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POLITIŠKOS ŽINIOS.
Rusija.

Revoliucija tarpsta.

Iš tikrų šaltinių rašoma, jog 
valdžia per savo jūrininkystės 
ir karės ministerijas įsakiusi 
koveikiausiai padaryti armijo
je ir laivyne inspekciją ir re
viziją, taip-gi peržiūrėti visas 
tvirtoves, arsenalus ir kariš
kuosius biurus. Paskirta ši
tam reikalui specijališka ko
misija, kurioje pirmininku yra 
generolas Koladauskas. Val
džios tasai įsakymas labai stai
gus, tat daug turįs savyj svar
bos. Užrubežio dienraščiai ra
šo, jog valdžia mato artinantis 
paskutinį sau galą — laukia 
baisios armijos revoliucijos, 
nes agitatorių visur pilnos ka- 
zarmės.. Valdžia norėdama 
šiaip taip užbėgti, daro in
spekcijas ir viską, bet*ar jai 
pagelbės tokios suktybės.

Rusijai artinasi vėl kruvi
nos dienos.

Presos Laisvė.

Dabartinis presos padėjimas 
yra daug blogesnis, negu pir
miau, kuomet cenzūra su visu 
savo smarkumu buvo ant dien
raščių užgulusi. Provincijona- 
liškoji presą, apart juodašim
čių, beveik visai suparaližuota, 
o didesniuose miestuose dien
raščiai vosnevos tegali užsilai
kyti, kadangi tankiai jie pini 
giškai baudžiami. Generališki 
gubernatoriai visokią laisvę 
panaikino. Labiausia dienraš
čius persekioja Maskvos gen. 
gubernatorius, kuris esant Du
rnai nuo dienraščių gavęs daug 
pipirų. Spaliečių organas “Go
los” liko andaį nubaustas 
3.000 rublių už pagarsinimą 
skundo bįloje ant caro gyvy 
bės. Redaktorius priegtam pa
trauktas teisman, kaipo krimi
nalistas. Apie bįlas laikraš- 
čiauls nei žoduko nevalia ra
šyti.

Ar ilgai taip galės būti ?
Beveik pusė dienraščių jau 

subankrutijo.
Suokalbininkams Bėda.

Visai menkai žinių gaunama 
apie suokalbininkus revoliuci- 
jonierius, kurie kėsinosi ant 
gyvybių caro, didkunig. Mi- 
kolos ir Stolypino. Jiems jau 
gaminama kankynės, kokių 
pasaulis n’esąs kibą da matęs. 
Tai bėda, kėsintis ant tokio 
pateptinio kaip caras. Už juos 
niekas negali užtarti, kadangi 
laikraščiams apie jų likimą 
negalima rašyti.

Kariškojo teismo pirminin
kas aplaikė nuo didkun. Mi- 
kolos sekantį laišką:

“Atmink tamsta, jog viena
tinė bausmė, kokia priklauso 
tiems, kurie organizuoja ant 
caro suokalbius, yra mirties 
bausmė!”

Ar tai tenai da gali vadintis 
teismas teismu, jaigu jau bile 
koksai kunigaikštis įstatus 
taip darkytų?

Jam užmokėjo.

Baltstogės įgulos komen
dantui, pulkininkui Srotter, 
revoliucijonieriai labai dailiai 
užmokėjo už surengimą tenai 
pernykščių žydų skerdynių. 
Išsiųsta iš Peterburgo komisi 
ja persitikrinti, kas butų kal
tas tose žydų skerdynėse, ko
misija patyrė, jog tas skerdy
nes parengęs patsai komen
dantas. Žinoma valdžia dėl 
žmonių akių pulkininką pa
traukė teisman, bet teismas ta
me dalyke pulkininką grynai 
išteisino. Revoliucijonieriams 
tokio atsitikimo buvo perdaug. 
Jie pulkininką pasmerkė mir-

čiop ir 19 dieną šito mėnesio 
savo nusprendimą išpildė.

Ar toji žinia teisinga, dabar 
da negalima pasakyti, kadan
gi patvirtinimų iš niekur ne
sulaukiama.

Kova su Anarkistais.

Viename Odesos priemiestyj 
kareiviai su penkiais anarkis
tais turėjo smarkų susirėmimą. 
Anarkistai viename name už
sibarikadavo ir pradėjo per 
langus šaudyti į apgulusius 
kareivius. Tuo budu jie gy
nėsi 18 valandų. Jie užmušė 
policijos viršininką ir daugy
bę kazokų. Anarkistų užmuš
ta du, o trįs spėjo pabėgti.

Odesos miesto viršininkas, 
generolas Gregorjev, liko nuo 
tos valdvietės prašalintas. Dė
lei to tarp žydų kilo neapsa
koma baimė, kadangi tik Gre
gorjev juos apsaugojo nuo 
skerdynių. Juodašimčiai be 
abejonės dabar stengsis žyde
lius persekioti ir nuo jų man
tą atimti.

Cholera ir Džuiua.

Astrachanius. Netoli Ka- 
zanki kaimo keliolika žmonių 
apsirgo džuma ir keli jau pa
simirė.

Peterburgas. Samaros gu- 
bernėj cholera platinasi. Ap
sirgo jau į 100 žmonių ir ke
liolika pasimirė.

Simbirskas. Sizrano ap- 
skrityj taipgi žmonės serga ir 
miršta,- -

Esant tokiai tvarkai chole
ra apims visą Rusiją, nes val
džia žmonių gerove ir sveika
ta menkai rūpinasi. Jai rupi 
nuo gyventojų paskutines ka
peikas išlupti ir juos laikyti 
skurde.

Vitte apie Rusiją.

Buvusis Rusijos ministerių 
pirmininkas, grovas Vitte,apie 
Rusiją vienam Vienos laikraš
tininkui taip išsireiškė:

“Rusijoje situacija — labai 
stebėtina. Visa šalis sudemo- 
ralizuota. Visokia tvarka at
siranda purvyne. Prieš mus 
guli jūrės, per kurias negali
me plaukti, kadangi neturime 
gero vado”.

Trumpesnes Naujienos.:
Žemojo Naugorodo guber- 

nėj, kaime Jelne, žemdarbys- 
tės mokyklos mokytojas su 
dviem savo mokiniais išplėšė 
degtinės monopolį, bet pabėg
ti jiems nenusisekė. Aplinki 
niai valstiečiai kilus liarumui 
susibėgo ir plėšikus monopo- 
lyj apsupo. Plėšikai matyda
mi sau galą, visi trįs nusižudė. 
Tai Rusijos mokyklos ir mo
kytojai.

Juodašimčiai persiuntė ca
rui memorijalą su prašymu iš
skirti žydus iš Durnos. Caras 
tą peticiją perskaitė ir ant 
kampo parašė: “Mielai per
skaičiau.” Tokius prašymus 
caras mielai skaito.

Londono dienraštis “Chro
nicle” praneša, jog Rusija su 
vietiniais laivų varstotais pa 
dariusi kontraktą padirbimui 
kelių šarvuočių ir kreiserių. 
O jai laivai reikalingi kaip 
šuniui penkta koja.

Rusijos gubernėse jau pra
sidėję Dūmon pirmieji rinki
mai. Smolensko gubernėj li
beralai laimėję. Žmonės ren
ka, caras išvaiko.

Rostove ant Dono policija 
suareštavo tris cyrko šokikus 
japonus už šnipinėjimą. Jų 
skryniose surasta Rusijos drut- 
viečių planai ir svarbus šiaip 
kareiviški dokumentai.

Garsus juodašimčių antro
sios Durnos atstovas, Kruševa-

nas, už išaikvojimą 3.000 rub
lių sąjungos pinigų, liko iš są
jungos prašalintas. Tai sosto 
palaikytojai taip daro.

Kronštadto revoliucijonie- 
rių atsibuvo kariškas teismas. 
21 apskųstasis nubaustas į 
sunkius darbus nuo 4 iki 8 
metų, 1 studentas dviem me
tam į tvirtovę, 1 jurininkų dak
taras — ištrėmimam Vienas 
studentas ir sodietė paliuosuo- 
tu.

Valdžia dabar daro visokias 
pinkles Suomijos seimui ir ti
kima, jog tenai tuojaus liuo- 
sybė bus varžoma.

Morokko.
Prancūzų neskaitlinga ka- 

riumenė atsiranda dideliame 
pavojuje mieste Casablanca ir, 
jaigu tuojaus iš Prancūzijos 
neateis pagalba, tat arabai ją 
privers neštis ant laivų. Ara
bai be paliovos ant miesto už
puldinėja ir prancūzams atsi
eina su visu savo narsumu 
gintis. Kariumenė per tiek 
Laiko vargdama—labai nuslo
pinta. Norints arabų užpuoli
mai visada esti atspirtį su di
deliais nuostoliais, bet jie ne
paliauja ant miesto užpuldinė
ti.

Arabai pasirodo dideliais 
karžygiais. Jie Moiokkos sul
tonu išsirinko sau dabartinį 
sultono broli ir tas visus dabar 
kursto smaugti europiečius. 
Bet jie retkačiais taip suma
niai prie prancūzų stovyklos 
prisiartina ir pradeda šaudyti, 
kad prancūzai vos tik spėja 
nuo jų apsiginti. Arabams 
daugiausia kenkia prancūzų 
kanuolės, nuo kurių jie kaip 
musės krinta, pertat privalo 
visada nuo mūšio lauko ir 
trauktis į kalnus. Kalnuose 
susiorganizuoja ir vėl traukia 
ant prancūzų stovyklos. Pran
cūzams taipgi daug gelbsti 
laivų kanuolės. Iki šiam lai
kui jau užmušta daugiau po
ros tūkstančių arabų.

Atvykus didesniam skait
liui kariumenės, prancūzai 
pradės eiti pirmyn ant arabų, 
kadangi dabar atsiranda maža 
kariumenės, tat jiems atsieina 
tik mieste šiaip taip užsilaiky
ti.

Vokietija atsargiai daboja 
prancūzų tenai darbus ir skel
bia, jog Prancūzija norinti tą 
šalį visai savo globon paimti;' 
bet Prancūzija griežtai atsako, 
jog jai rupi tiktai to krašto 
numalšinimas ir daugiau nie- O
ko.

Tų visų arabų skerdynių ir 
sumišimų priežastis sekanti. 
Arabai manė, jog Algeciro 
traktatas bus neišpildomas, 
tuotarpu europiečiai Casablan- 
ce uostus pradėjo didinti, kas 
arabams labai nepatiko. Rei
kėjo tik kurstytojų tarp ara
bų. Jie tuojaus atsirado ir 
pradėjo kalbėti, jog europie
čiai dabar savo rankose jau 
paima uostus, tat paskui už
ims ir visą Morokko. Tuomet 
arabai užpuolė ant europiečių 
darbininkų uoste ir iš to da
bartinis visas triukšmas prasi
dėjo.

Tuotarpu ir žmogžudis Rai- 
suli nepasiduoda. Negana to, 
jisai ties Alhavar net sultono 
kariumenę įgalėjo, kuri jį no
ri suimti. Apie generolą Mc
Lean nieko negirdima.

Junktines Valstybės.
Mieste Provincetown’e an

dai buvo didelė švente. Buvo 
pašventinimas po paminklu 
kampinio akmens. Paminklas

statomas pirmųjų Europos at
eivių atminčiai. Toje iškilmy- 
bėję dalyvavo ir prezidentas 
Roosevelt ir susirinkusių mi
niai pasakė prakalbą. Prezi
dentas savo kalboje sujudino 
sekančius dalykus: .

Valdžia neperstos bausti 
trustų ir ypatybių, kurie su
rinkę didžius turtus, skriauz- 
darni darbininkus, užsimano 
savaip visą šalį valdyti.

Žmonės patįs savo išrinkti
niais valdys šalį, bet ne keli 
neteisingi žmonės, kurie glau
džiasi už korporacijų turtų 
kaipo už skydų ir stengiasi 
nuo bausmės išsisukti.

Veltu nekurie reikalauja, 
kad piktadarių, bėdingų ar 
turtingų, nebausčiau.

Trustai ir monopoliai pri
valo valdžiai mokėti mokestis 
ir tuo budu pasiimti ant savęs 
norints dalį valdžios sunkumo.

Kožnas šaunus žmogus ne
privalo rustintis, kad piktada-

IŠ LIETUVOS.
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| Daktaras Jonas Basanavi
čius, kuris ilgesnį laiką gyve- 
nt> Vilniuje, šią vasarą pradė
jo važinėties. Birželio mėne
syje nukeliavęs Petrapiliu dėl 
tyrinėjimo po muzėjus ir ar- 
chivus kas link Lietuvos pra
eities, užsuko ir į netolimą ten 
llelsingforsą, Suomijoje (Fin- 
liandijoje), į kraštą, kuris nors 
Rusijai priklauso, bet turi sa- 
Vo autonomiją, besidžiaugda
mas aukštu apšvietimu ir di
desne laisve, negu pas mus. 
Taigi iš ten daktaras Basana
vičius rašo į Vilnių pas vieną 
*avo gerai pažįstamą prietelių 
\š Helsingforso: Pamačiau 
'llelsingforsą ir nesigailiu jį 
pamatęs, pilnas esu paguodos 
dėl jo gyventojų. Suomalie- 
'čiai paliko mus užpakalyje la
ibai toli; rasi reikėtų 40 — 50 
!su viršum metų, kad mums

Vilnius.

riai yra persekiojami ir bau- įįuos pavyti! Jųjų kraštas tai
jikrai kultūriškas kraštas, ne 

apie'^iP’ kaip pas mus. Kas buvo 
pilie-įgalima trumpame laike apie 

vislab patyrti-patyriau. Bet 
pertrumpai turiu laiko, nes po 
dienos kitos per Revelį mario
mis ketinu plaukti Rygan, o 
paskui rasi Liepojun, o gal ir 
Palangai!..

Liepos 13 d. miesto valdy- 
bon atėjo žydas, kuris pasisa
kė esąs Racen’as, ir atsinešė

džiami.
Viską, ką pasakiau 

geistinus ir negeistinus 
čius — yra teisybė.

Trustams negalima 
kad norėdami iš rankų teisy
bės .išsprųsti persikelia iš vie
nos vietos antron.

Tikiu į tautišką nekorpora- 
cijinę teisę dėl bendrovių, ku
rios darbuojasi visų piliečių 
labui.

Yra,-aiman,- tarp šio krašto^ savim-bulkelę, viduje ku- 
piliečių daugybė tokių, kurie 
mano, jaigu pas kokį žmogų 
teismas neranda kaltybės, tuo
kart jau tasai žmogus esąs ge
ru piliečiu, norints jo gyveni
mas begėdiškas ir visuomenei 
vodingas. Toksai teismas yra 
negeras ir bausmės vertas.

Taigi iš kalbos paviršutinio 
turinio matyti, jog preziden
tas daugiausia savo akį yra at
kreipęs į turčius ir jų trustus.

Po iškilraybei prezidentas 
iškeliavo namo, į Oyster Bay, 
bet klausytojai abejoja, ar tik 
valdžia įveiks tuos milžinus 
trustus ir ar galės juos suval
dyti.

leisti,

Kliba.
Šitos salos gubernatorius 

Magoon atsiuntė Vašingtonan 
raportą, kuriame labai daug 
rašoma apie Kubos gyventojų 
švarume didį apsileidimą. 
Kuomet seniau da amerikonai 
viską savo rankose turėjo ir 
gyventojų gerovės dabojo, tat 
ir miestuose ir kaimuose buvo 
švariau, bet dabar vėl visur 
viskas apleista.

Pranešime išaiškinama, jog 
buvusio prezidento Painios 
valdžiai visai menkai rūpėjo 
ant salos visokį švarumą už
laikyti, jam apėjo tiktai poli
tika ir paties savęs išaukštini
mas. Prie tokio apsileidimo 
apsireiškė nekuriose srytyse 
geltonasis drugys ir toji baisi 
epidemija, ypač tarp ameriko
niškų kareivių, labai platinasi. 
Tuotarpu Kubos gyventojai 
visai nesistengia tos epidemi
jos'panaikinti.

Vašingtono valdžia atsaky
dama gubernatoriui įsakė im
tis visokių priemonių ir tą ne
geistiną epidemiją panaikinti. 
Jaigu-gi Kubos gyventojai 
nuo tų priveliu šalinasi, tat 
juos su prievarta priversti prie 
visko.

Taip bent rašoma iš Vašing
tono, bet tikrai pasakius tenai 
apsileidime amerikonai ar tik 
nebus kaltesni, nes jie tenai tą 
salą valdo ir jiems valdant už
gimė geltonasis drugys.

rios iškepta pusės vėrško ilgio 
kirminas. Racen’as pasakė 
vaisbos policijos sąnariui, kad 
bulkelę jis pirkęs turkų kep
tuvėje Gunutli, buvusioje Ce- 
Jakovo, esančioje ant Vokiečių 
ir Trakų gtv. kampo. Tuojaus 
tapo sustatyta protokolas; by
la perduota taikos teisėjui per
žiūrėti.

Kun. VI. Mironas, Vilniaus 
mokyklų kapelionas, kaip gir
dėjome, keliamas į Baltstogės 
pavieto kokią ten baltgudžių 
parapiją — klebonu.

Naktį į Liepos 14 d. trįs 
praeiviai šaudė į stovėjusį Jur
gio prospekte, ties Lukiškių 
prekyviete, miestsargį. Miest- 
sargis taippat šovė į juos du
syk, bet nepataikė. Miestsar- 
gis suėmė du užpuoliku, tre
čias pabėgo.

Nedėlioję, Liepos 15 d., 11 
vai. vakare, Stiklinėje gatvė
je, prie namų savininko Stu- 
pelio buto durų padėta parako 
pripildytas, su uždegta virvu
te, sprogstantis šovinis; para
kas ant laimės neužsidegė ir 
nesprogo.

Aludžių savininkas Užupy
je, p Zalkind’as, apturėjo laiš
ką su parašu “bedarbių sąjun
ga”, kuriame minėtoji sąjunga 
prašo atsiust jai 500 rb.; laiš
ke grąsinama už reikalavimo 
neišpildymą sunaikinti aludę. 
Zalkind’as tačiaus to grąsini- 
mo nenusigando ir pinigų ne
davė.

Liepos 17 d. 2 vai. naktį, 
stovintis prie 27-tos artileristų 
brigados ceichgauzo (Piramon- 
to pergatvyje) vortininkas, pa
matė du piktadariu, norinčiu 
apiplėšti ceichgauzą. Vienas 
piktadaris puolė ant vortinin- 
ko ir drožė jam lazda per gal
vą, tuomet vortininkas kardu 
sužeidė į kaklą plėšiką, kuris 
ir pabėgo. Paskiaus antras 
piktadaris puolė ant vortinin- 
ko; vortininkas dviems šūviais 
iš revolverio užmušė ant vie
tos piktadarį.

Liepos 17 d., apie 10 vai. 
vakaro, mieste girdėjosi bom
bos sprogimas. Sužinojome,

kad bomba sprogo name prie 
Runickos gatvės (kampas Dis- 
nos pergatvio, Globuso namai 
No. 11), ties Berkmano batų 
krautuve. Nuo sprogimo ap
ardyta sienos, lubos, išdaužy
ta namuose daug langų. Iš 
kur ten atsirado bomba ir kas 
ją tenai (ir su kokiu tikslu) 
padėjo — nežinia. Kaltininkai 
nesusekti.

Žemaičių Kalvarija (Telš, p-)
Šįmet Liepos 8 d. labai iš

kilmingai atsiliko Šv. Marijos 
Aplankymo atlaidai; nevei- 
ziant į dideliai lietuotą laiką 
atėjo su iškilminga procesija 
3 parapijos, beje: Ylakių, 
Plungės ir Platelių, su būg
nais ir bažnytinėmis vėliavo
mis, vainikų-vainikais, įvai
riausiais gražumynais pasipuo
šę; visų maldininkų, kaipo at
ėjusiųjų, taip ir juos miestelio 
gatvėse pasitinkančiųjų, vei
duose spindi kokia tai nepa
prasta, nežemiška šviesa, ne
paprastas susigraudinimas. 
Vien tik keista išrodė mųsų 
bajorijos didžiumos atšalimas. 
Mat jiems nelabai skani “chlo- 
pų” graženybė. užteko jiems 
kamantinėti atvažiavusius 
knygų pardavėjus, k. t. Ma
žeikių Žukauskį ir k. už len
kiškų knygų nelaikymą, tą 
pats mačiau. Taippat keisti 
pasirodė plungiečiai vaikinai; 
stovime prie kelio ir laukiame 
jų procesijos ateinant, “davai 
dorogu s. s.” jau ištolo visa 
gerkle sukliko keliolika vai
kinų, nešusiųjų bažnytines 
Havas, labai tai gražu.

ve-

Simnas (Suv. gub.)
Miestelis nedidelis; guli prie 

dviejų ažerų ir gelžkelio sto
ties (3 viorstai). Kai-kurios 
gatvės išgrįstos akmenimis.Čia 
yra sena muro bažnyčia, ku
rioje gieda ir pamokslus sako 
lietuviškai. Kunigai-lietuviai 
platina šviesą ir blaivystę tarp 
tamsių žmonių; girtuvių Sim
nas turi pusėtinai, todėl ir ka
riauti su girtuokliais sunku.

Tautiškas susipratimas kai
muose geras, o miestelyje gali
ma rasti daug paklydusių iš 
tvirkėlių su lietuviškomis, daž
nai iškleiptomis, pavardėmis; 
visi jie gerai šneka lietuviškai, 
bet per kvailumą tėvų kalbą 
niekina. Tuo pasinaudojo len
kininkai dvarponiai:‘jie įkūrė 
Simne “Macierzos” lenkišką 
mokyklą, kurioje karštas en- 
dekas-mokytojas, iš Varšavos 
atvykęs, galutinai ištautinėja 
mųsų paklydusius brolius. Ži
noma, toje mokykloje nėra nė 
vieno žodžio lietuviško, kaip 
vien lenkiškai, nemokina!..

O Mickevičiai, JCondratavi- 
čiai, Kosciuškai, Raitanai ir 
tūkstančiai kitų lietuvių len
kams taip biauriai nedarė, bet 
milžiniškai, broliškai juos rė
mė.

Veiveriai (Suv. gub.)
Veiveriuose Liepos 28 d., 8 

vai. vakare, buvo Lietuvių va
karas — su dainomis ir šo
kiais.

Nuo Liepos 10 d. su per
traukomis, o nuo 19—24 lyja 
be perstojimo smulkus lietus, 
oras šaltas, šienas nupjautas, 
daugybė šieno apsemta, rugiai 
taippat apsemti ir geresnis va
sarojus išvirtęs prie žemės. Jai- 
^u taip toliaus trauksis — vis
kas supus. Ledų ir viesulų ne
buvo. Rugiai ir vasarojus geri. 
Dėlei nenustojančių lietų ru
gių kaina pakilo ligi 1 r. 2ų k. 
už pūdą.

Iš Janavos (Kauno gub.)
Niekur Lietuvoj tur but nė

ra tiek daug sentikių (būrio- 
kų), kaip Janavos apygardoje. 
Čia kiekviename kaime 2—3 
šeimvnos lindžia.v

Kaikurie sodžiai, kaip an
tai: Rykiai, Montrimiškiai, 
Baltromiškiai, Stoškiai, Nova- 
ja Derevnia, Aukštadvaris vien 
sentikiais užgyventi. Viso
kiuose laikuose, visokiais ke 
liais jie čia atplūdo; pirko 
dvarus iš bankrotų dvarponių 
ir užsigyveno; ypatingai tuose 
laikuose, kuomet katalikams 
valdžia visokiais budais kliu
dė pirkti Lietuvoj žemę, tada 
sentikiai pusdykiai įgavo ir 
kai-kurie gan didelius žemės 
gabalus (po 10 ir 20 valakų). 
Žemdirbystė pas sentikius la
bai žemai stovi. Monopolinę 
mėgsta be galo ir be krašto 
tas ir bėda—visiems.

Kaip tiktai mųsų sentikiai 
išgirdo, kad valdžia ant gerų 
sąligų dvarus dalina jų bro
liams, kaip atsitiko Lūkės pa- 
rap., subruzdo: šimtais prašy
mų užkimšo Kauno guberna
toriaus kanceliariją. Janavos 
sentikiai parodė tarp kitų dva
rų “Jčzepuvka”, dvarą grapo 
Z. Kossakauskio. Zygmuntas 
Kossakauskis, reikalaudamas 
pinigų, seniai jieško pirkėjų. 
Štai ir prasidėjo peretrakcijos 
(derybos) tarp Kossak. ir sen
tikių. Tarpininkauti tarp K. 
ir sentikių Birželio 19 jd. buvo 
atvykusi iš Kauno komisija.

Galutinai derybos dar neuž
baigtos.

Gerai butų, kad atsirastų 
keletas lietuvių su pinigais ir 
nupirktų “Jčzepuvką”, kuri 
yra Įkainuota, rodos, 32 tūk
stančiu rb. (dešimtinė po 125 
r. b.); galima be banko ir su 
banku. Žemė labai gera; smil
tynų ir balų nėra. Yra 20 de
šimtinių, kuri verta bo 400 — 
500 rub. Janavos apygardos 
žmoneliai nenupirks; nuo se- 
nų-senovės nugalabyti ir iš 
naudoti nuo dvarininkų, yra 
biedni ir visai be energijos. 
Ligšiol dar nė vienas nemėgi
na pirkti, todėl greičiausiai 
“Jčzepuvka” paklius senti
kiams. “V. Ž.”

Marijampolė (Suv. gub.)
28 Liepos m. d. Centralinės 

“Žiburio” draugijos susirinki
mo nutarimų protokolas.

Susirinkime dalyvavo maž
daug apie pusė įsirašiusių į 
draugiją narių. Pirmininkavo 
pirmsėdžio padėjėjas p. A. 
Staugaitis.

Buvo kalbama apie mergai- 
gaičių progimnaziją, skaityklą 
ir knygyną, vakarinius kursus, 
ir kaimo daraktorius, teatra
liškąjį komitetą, kasą, centra- 
linį susirinkimą, elgetnamį, el
getas ir sindikatą.

Susirinkimas didžiuma bal 
sų nutarė:

1. Lietuviškąją keturių kle- 
sų mergaičių progimnaziją, 
kaip įmanydami, rupinties 
kuokarščiausia palaikyti.

2. Skaityklą ir knygyną, 
kurie per 4 mėnesius buvo p. 
Penčylos name nedavė nei jo
kio pelno savo užlaikymui, iš 
tos vietos perkelti į parapijos 
špitolę. Ištaisymui to naujo 
skaityklai su knygynu kamba
rio paskirta iš “Žiburio” kasos 
penkiolika rublių.

3. Ypatas suskubusias ge
rai pabaigti vakarinių kursų 
mokslą ir panorėjusias užsi
imti kaimo vaikų mokinimu, 
ligitol nerekomenduoti dara
ktoriais, ligikol jos ne atliks

bent dvi mėnesinės praktikos 
vienoje iš pradedamųjų “Žibu
rio” mokyklų.

4. Į teatralinį komitetą, vie
ton išstojusių narių išrinkti 
kitas ypatas. Vienbalsiai liko 
išrinkti: Linka Bonaventūras, 
Draugelis Elizeušas, Draugia- 
liutė Apolionija ir Jastremb- 
skis.

5. Neužsimokėjusius už pir
mąjį pusmetį šių metų narinį 
mokestį paraginti, kad pasi
skubintų užsimokėti, o neužsi
mokėjusius dar už pereitus 
metus paprašyti atsiteisti, jai
gu ir paprašius dar neužsimo
kėtų, tai tada jau ir išlėšiuoti 
(išbraukti) juos iš narių skai
čiaus.

Beto, kasierius išdavė pus
metinę atskaitą; pasirodė, kad 
kasoje yra viso labo tik 40 
rublių.

6. Idant draugijai priduoti 
daugiaus gyvumo ir posėdžius 
sutrumpinti, centralinius susi
rinkimus nutarta kviesti kas 
mėnesį, būtent: “brosvinių” 
mišių nedėldieniais, nelaukiant 
jokių rašto pakvietimų.

7. Prie dabartinio elgetna- 
mio pristatyti trisienį iš su
rinktų nuo žiburiečių ir šiaip 
kitų parapijos gyventojų aukų 
medžiaga ir pinigais, kad tuo
se padidintuose namuose gali
ma butų sutalpinti visas para
pijos elgetas. Į elgetnamį pri
iminėti tik dirbusius mųsų 
parapijoje dešimtį metų, netik 
senelius, bet ir pavargėlius, 
sergančius neužsikrečiama, ne
limpančia, išgydoma liga; — 
todėl ir senąjį, vardą: “Senių 
prieglauda” — pakeisti: “Pa
vargėlių ir senių prieglauda”. 
Pavargėlių priirainėjimą ir 
prašaiinimą pavesti elgetna- 
mio globėjams, bet naujai pri
imtuosius ir prašalintuosius 
kaskart teipogi reikia persta
tyti centraliniam susirinkimui 
dėlei patvirtinimo. Prašyti 
dabartinio elgetų globėjo kun. 
A. Petrausko apgarsinti iš sa
kyklos, kad žmonės duotų iš
maldas (a^užnas) tik elge
toms turintiems ant krutinės 
prisegtą cedelį su tamtikru 
“Žiburio” valdybos ženklu, 
elgetoms-gi be tokio ženklo, 
tarpininkaujant policijai, visai 
uždrausti elgetavimą.

8. Pagalios susirinkimas 
prašė p. K. Gavėno, kaipo 
“Žagrės” Sindikato sekreto
riaus, perskaityti protokolą iš 
pastarojo ūkiško skyriaus po
sėdžio. Prašymą p. K. Gavė
nas išpildė, perskaitęs bent 
svarbiausius to susirinkimo 
nutarimus apie agrariškąjį bū
dą agitacijos.

9. Beto dar sekretorius per
skaitė naujai susitvėrusius 9 
“Žiburio” skyrius: 1. Skriau- 
džiuose. 2. Veiveriuose. 3. Viš
tytyje. 4. Gižuose. 5. Plok
ščiuose. 6. Alvitoje. 7. Pakuo
nyje. 9. Seirijuose. Išviso įsi
kūrė ir jau gyvuoja 42 “Žibu
rio” skyriai. “Š.”

Naumiestis (Suv. gub.)
Neseniai čia žydas Lipšicas 

įkūrė alaus fabriką. Ant fabri
ko namų iškorę didelę aukso 
raidėmis (literomis) iškabą su 
lietuvišku parašu “Lietuviško
ji Bavarija.” Daug, matyt, 
atsiėjo žydui toji iškaba, nes 
didelė, graži. Bet su iškaba 
dar tiek to, gal gi jau žydas 
toks lietuviams prielankus. 
Vienok aiškiai pasirodė, kad 
Lipšicas netaip prielankus 
lietuviams, kaip savo kišenini. 
Idantalųimtų pas jį netik pilk- 
sermėgiai, bet ir juodapikakliai 
su raudonsiuliais, jis surengė 
„ponams“ puotą (balių). Ten 
išgerta begalo netik alaus, bet, 
kaip girdėt, ir degtinės, o net 
ir šampano. Toji puota žydui 
atsiėjo nemaža pinigų. Dėlko 
gi žydas vis tai daro ?—Dėlto, 
žinoma, kad žmonės tą aludę 
patis lankytų ir kitus ragintų

Gudrus, nėra ko!
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Savaitini s Kalendorius
Rugpiutis 1907

29 k. Jono galvos nukirtimas
30 p. Pelikso ir Adank.
31 s. Raimundo Iszpažintoj.

Rugsėjis 1907
1 N. Egidijaus
2 p. Stepono Iszpažintojaus
3 u. Eufrozinos Panos
4 s. Rozalijos Kar.

REDAKCIJOS

žiavo pristavas su stražninkais. 
Pasišaukė tuos vyrus ir pa
klausė, ar tikrai jie mušę P. 
Rimkų. Tie pasisakė, kad mu
šė, nes P. Rimkus davęs skai
tyti jiems kokį tai poperį. 
Tuomet pristavas liepė P. Rim
kui pristatyti liudininkus, bet 
kadangi Rimkus liudininkų 
negalėjo gauti, tai stražninkai, 
jį sukapoję nagaikomis, išsi
dangino. Nors sykį ir šnipas 
gerai gavo. Oi, kad jam teko, 
tai teko. Velytina visiems 
Lietuvoje šnipams tokių misi- 
sekimų ir stražninkų malonių.

* *

Mikučių (Mikycių) 
sodžius sudegė.

Popiežius Pius X neseniai 
išleido naują sillabus’ą, ty. 
trumpą surašą visokių klaidin
gų mokslų. Naujame sillabus’e 
yra 65 punktai. Tenai pa
smerkta klaidos labai mųsų 
dienose išsiplatinusios. Prieš 
Šv. Raštą ir jo aiškinimą pa
smerkta 19 naujų klaidų, prieš
Dievo apreiškimą ir V. Jėzų 
— 19 klaidų, prieš Sakramen
tus — 13 klaidų ir prieš Kris
taus Bažnyčią — 14 klaidų.

* **
Tarp aukščiau minėtų klai

dų yra pasmerktas ir šios ga
dynės mokslinčių mokslas, ku
rie sako, kad dabartinė katali
kybė, negalinti sutikti su mok
slu, jei ji neišsižadėsianti savo 
pažiūrų ir nebusianti pertaisy
ta. Yra pasmerkti užmetimai 
tų, kurie sako buk Bažnyčia 
aklai laikantis! savo mokslo ir 
nežengianti progreso keliu. 
Reikalavimai, kad Bažnyčia 
perkeistų savo nieksią apie 
Dievą, apie sutvėrimą, apie 
Dievo apreiškimą, apie Jėzų 
Kristų ir apie žmonių atpirki
mą, taippat pasmerkta.

* **
“Šaltinyj” (No. 32) M. Do- 

voina Silvestravičius ragina 
visus lietuvius, kurie tik at
lanko miestą Vilnių, tenai ki
tokia kalba nekalbėti, kaip 
vientik lietuviškai. Ir laiškus 
į Vilnių rašykite tiktai lietu
viškai. Su tokiu tik pasielgi
mu lietuviai atgausianti savo 
sostapilę, nes taip dalykams 
virtus — visi tenai gyvenan
tieji svetimtaučiai privalėtų 
mokytis lietuvių kalbos. Ir 
lenkams ypatingai tuokart ra
gučiai'liktų prilenkti.

* **
Rusijoje žmonių švietimo 

ministerija išleido aplinkraštį, 
įsakydama direktoriams ir mo
kytojams, kad pradžioje metų 
kiekvienas mokytojas pasida
rytų sau programąir reikalau
tų, kad mokiniai tą išmoktų. 
Labiausia įsakoma atkreipti 
atidę į rusų kalbą ir rusų isto
riją, n’esą, anot ministerio, ru
sų istorijos nežinojimas ir tė
vynės nepažinimas — yra visų 
dabartinių sumišimų priežasti
mi. Girdi, kaip mokiniai žino
sią rusų istoriją ir gerbsią Ru
sijos praeitį, tai nei sumišimi 
nebebusią.

*
Rusijos valdininkai už skus

tuvo griebiasi, matydami arti
nantis sau paskutinį galą. 
O Rusijos praeitis tokia šven
ta, pilna gražybės, palaiminta 
praeitis. Norints Rusijos isto
rija nukalta pagal caroslavijos 
kurpalį, bet teisybę mylintieji 
istorikai jos praeitį nupiešia 
visai kitaip. Rusijos praeitis
— pilna piktadarysčių, pilna 
barbarizmų. Mat, skaityk isto
riją, pažink Rusijos praeitį, o 
labiausia garbink carus, už 
miršk jų paleistuvingus darbus
— nekelsi sumišimų, nes ma
nysi, kad carą Dievas dėl žmo
nių valdymo siuntęs. Gal jums, 
valdovai, baigiasi smaguriavi
mų dienos. Žmonija subren 
dusi.

*
Sakine (Saulių ap.) už pla

tinimą atsišaukimų, policija 
suėmė 13 vyrų, kurių tarpe 
buvo net 85 metų senelis, ap
skųstas kaipo baisiausias 
“maištininkas”. Kadangi juos 
išdavė V. Sukevičius su savo 
bernu P. Rimkum, tat kaliniai 
po 8 dienų paleisti, pasirįžo 
šnipam kokiu nors budu at
keršyti. Kadangi pirmutinio 
niekur nesutiko, tai tik vienam 
Rimkui išpėrė Kailį. Rimkus 
taFvėl juos įskundė. Atvažia-

Senapilės apiegardėse neku- 
rie gyventojai yra gavę prane
šimus, idant prirengtų kelis 
šimtus rublių, kuriuos neužil
go ateisią pasiimt sąnariai ko
kios tai nežinomos (?) organi
zacijos. Prie pranešimo pridė
ta ir antspaudas su parašu: 
“Lietuvių anarchistų - komu
nistų kuopa Giltinė” 
(Liet. Ūkininkas No. 30). Toji 
pati Giltinė ir kitur, gir
dima, po kaimus medžioja. 
Tai Rusijos valdžios istorija, o 
busimuos amžiuos ji bus gal ir 
pagirta su savo tokiais dar
bais.

*
Nei viena Lietuvoje draugi

ja taip žymiai tarp lietuvių 
nesiplatina, kaip Suvalkų gu- 
bernėje “Žiburys”. “Šaltinis” 
praneša, jog “Žiburys” dabar 
turintis 42 skyrių arba kuopas 
visoj Suvalkų gubernėj ir kuo
pų skaitlius vis auga. “Žibu
rio” įsteigėjas, kun. Staugaitis, 
dabar gali pasidžiaugti iš savo 
to sumanymo, nes kuomet lie
tuviai sueis vienybėn — ji. 
neįveiks aršiausi visokie Lie
tuvos priešai. Laimink Dieve 
lietuviams darbuotis dalykuo
se tikybos ir tautos.

* *
Nekurie Rusijos stulpai už

mano kariumenės reorganiza
ciją. Jie reikalauja, kad iš 
Rusijos kariumenės visai iš
skirti kitataučius, nes, girdi, 
tik pastarieji tokią galingą ir 
karžygišką Rusijos armiją su- 
demoralizavę. Vietoje karei
viavimo, kitataučiai privalėtų 
pinigiškai valdžiai atlyginti. 
Kaip kariumenėje tarnautų 
vieni rusai, tuokart armija bu
tų tautiška ir nebūtų taip že
mai nužlugusi.

* **
Tas sumanymas — labai ge

ras, tik nežinia ar kitataučiai
tesėtų valdžiai, o ypač esant 
dabartinei tvarkai, išsimokėti. 
Gal tuokart valdžia užkrautų 
ant kitataučių tokias mokestis, 
kad galėtų ramiai smaguriauti 
da koks puskapis tokių carų, 
kaip dabartinis, su savo gimi
nėmis. Juk tų giminių tenai 
atsiranda gyvas pragaras ir 
kožnas “šviesiausias” turi sau 
po kelis rumus ir dvarus. Te
gul tie Rusijos stulpai pir
miausia kitataučiams suteikia 
autonomiją, nes elgetų tenai ir 
dabar jau pilni kampai. O kas 
juos padarė ei getais, jaigu ne 
tos baisios mokestys, kurių pa
geidauja dykaduoniai prade 
jus nuo paties caro, o baigus 
ant žemiausio valdininkėlio.

* **
Senapilėje, Suvalkų gub., 

tapo naujai įsteigta Lietuvos 
ūkininkų draugija arba sindi
katas “Žagrė”. Ministerijos 
leidimas jau išrūpintas 23 d. 
Birželio šių metų. Atsiliepime 
skaitoma: “Žagrė” švies arto
jus, stengsis išeivystę sustab
dyti, rupįsis valstiečius su
traukti vienybėn, steigs san
krovas,’ kur bus pardavinėja
ma visokie ukiui reikalingi į 
rankiai, mineralinės trąšos, sek
os, taisys perijodiškas ūkišką- 

siąs parodas ir tt.”

Šiemet dangaus erdvėje pa" 
sirodė nauja kometa. Ji yra 
labai šviesi ir turi net septy
nias uodegas. Kuomet kitos 
kometos turi tik vieną uode
gą. Tosios kometos branduo
lys yra daug didesnis už mųsų 
žemę. Nuo žemės lig tos ‘ko
metos bus į 140 milijonų viors- 
tų-

“Viešpatie, savo supykime 
nebausk mųsų../’ Taip ant 
kelių klūpodami meldėmės ry
tais ir vakarais. Meldėsi visi 
sodžiaus žmonės, meldėsi dide
li ir maži, meldėsi visas so
džius. ..

1 4 d. Liepos 1907 m. išvaka-
ro da visi atsiduksėjome: 
“Viešpatie nebausk mus”, ant- 
rytojaus-gi sulaukėme Visaga- 
linčiojo rykštės. Ir už ką męs, 
Dievulėliau, nusikaltome? 
Šventadieniais eidavome į baž
nyčią, rodos visi sutikime gy
venome, piktybių saugojomės, 
bet karalių Karalius ištiesė ant 
mųsų sodžiaus savo rustą ran
ką ir į valandą gražiausiojo ir 
didžiausiojo sodžiaus liko tik 
vieni pelenai, griuvėsiai...

“Viešpatie, nebausk mus!” 
Bet klausome Tavęs. Sakome, 
buk Tavo valia. Mums rodos, 
kad męs gražiai gyvenome, bet 
gal pas mus piktybių buvo 
pilni kampai, jaigu Tu mus 
visus nubaudei. Norints ir sa
kome, Viešpatie, nebausk mus, 
nes jau perdaug esame sielvar
tų suspausti, bet tolydžio ir 
vėl puolam ant kelių šaukda
mi: buk Tavo valia! Jaigu jau 
męs taip užsipelnėm, tat buk 
Tavo valia!

Bet Mikučių sodžiaus jau 
nėra. Vietoj buvusio puikaus, 
didelio sodžiaus — pasiliko 
tik gryni laukai, numešti pe
lenais. Išnyko sodnai, sunyko 
lietuvaičių darželiai. Nei vai
sių, nei daržovių nebliko. Nu
degė šuliniai ir kai kuriuose 
net vanduo išdžiuvo. Žmonės 
pasiliko be pastogės ir mantos, 
o gyvuliai be tvartų. Iš viso, 
didžiausio Dzūkijoj, sodžiaus 
pasiliko tik kelios grintelės ir 
gal šeši kluonai.

Ugnis neturi jokio gailės- 
tingumo. Rįja viską ir jai da 
to visko maža.

Dėkų Aukščiausiamjam, jog 
javai visi da nebuvo kluonuo 
se, nes tas atsitiko kelioms sa
vaitėms prieš rugiapiutį. Bet 
ir iš to menka nauda. Po 
gaisrui kaip pradėjo lyti, tai 
net 29 d. Liepos nebuvo gali
ma šienauti... Pernai per Šv. 
Oną jau rugiai buvo sukrauti 
kluonuose, o šįmet, jaigu atsi
eis juos surankioti, kur su
krausime? Privalėsime, kibą 
. aukuoseant saulės džiovinti 
ir tenai kulti.

Nelaimė neapsakoma...
Kožnas pakeleivis dabar . 

sodžiaus vietovę pasižiūrėjęs 
apsiverkia iš gailestingumo. 
Kiek tai reikėjo žmonelėms 
triūso pastatydinti tokį dide] 
ir gražų sodžių, o tą kelių de
šimčių metų žmonelių darbą 
ugnis su viena valanda sunai
kino. Kuomet jį galės kas at
naujinti? Kur suvargusieji 
žmonės ims pinigus, kas jiems 
vargšams gelbės ? Atsieis ap- 
iukiniuos’sodžiuos’ po sveti

ma pastoge gyventi, o ne, tai 
elgetauti.

Mikučių kaimas visame Sei
nų apskrityj, galima sakyti, 
buvo dailiausias, gražiausias. 
Juom stebėjosi visi, kas tik jį 
aplankydavo. Jis randasi arti 
Šventažerio miestelio ir to var
do parapijai priklauso.

Tat ir nedyvai, kad kilus 
gandui apie tokį didį gaisrą, 
aplinkinių parapijų bažnyčio
se buvo padarytos rinkliavos 
padegėlių sušelpimui; Seirijų 
ir Lazdijų žydeliai tuojaus at
siuntė javų duonai, pinigų 
drabužiams. Norints retkar
čiais ant žydų męs šnairuoja
me, bet jie nelaimėse gailes
tingi.

Norint daugiau nebausk 
mus, Viešpatie, jau ir taip e- 
same gana suspausti sielvartų.

Paeinantieji iš Mikučių, lie
tuviai amerikiečiai, susimylė
kite ant savo gimtinio sodžiaus 
padegėlių, sušelpkite mus, kas 
kiek išgalite, nes mums atėjo 
vargas, o bus ir badas.

Sušelpkite, sušelpkite...
Vienas padegėlių.

Korespondencijos. >
East St. Louis, HI.

Su šiuomi noriu parašyti 
kelis žodelius ir persergėti 
lengvatikes merginas, kurio.s 
vyrų kalbinamos pasiduoda 
piktoms pagundoms ir paskui 
priverstos visą savo amželį 
vargti.

Pas mus buvo toks atsitiki
mas. čia gyvena (jau dabar 
nežinia į kur išsidangino) vie
nas vyrukas, kuris save pir
miau persistatė gana jaunu ir 
“sportu” ir pas jaunas mergai
tes, o ypatingai “grinorkas”, 
piršėsi, jog jisai norįs vesti, 
mat jam vienam nubodo gy
venti. Tokiems “širdingams” 
pasižadėjimams netrūksta ir 
mergaičių, tat minėtas “spor'-‘ 
tukas” su viena įsimylavo ir 
prasidėjo pasiglamonėjimai. 
Butų viskas gražu, jis pasiža
dėjo apsivesti, siūlė jai aukso 
kalnus, bet kaipi dėl nelaimės, 
apsivedimo laiką vis toliau 
tęsė.

Kaipo perkūnas iš giedro 
dangaus į tą “jaunikį” trenkė, 
kuomet pas jį iš Lietuvos at
vyko jo pati, kurią išeidamas 
į Ameriką buvo palikęs. Ir ką 
pradėsi, gyvas žmogus žemėn 
nelysi, privalai gyventi su sa
vo locna prietelka. Na, ir ap
sigyveno.

Tucmtarpu jo numylėtinė 
buvo susilaukusi kūdikio ir j . 
ramiai augino. Galų gale ap
gautai merginai nusibodėjo su 
13 mėnesių kūdikiu vargauti, 
tat ji 15 d. Rugpiučio, n’esant 
to vyro pačiai namie, nunešė 
kūdikį pas jį ir, tenai jam pa
mėčiusi kambaryj ant grindų, 
pati be jokio rūpesčio išsineši 
no. Mergina sako, aš mažuly
tį paauginau, o dabar tai tu 
privalai jį auginti ir juom rū
pintis. Vyras nebžinojo ką da
ryti, tik dūsavo ir susigriaužęs 
žiūrėjosi į pamestą kūdikį.

Parėjo iš miesto jo pati ir 
atrado kūdikį bešliaužiojantį 
po virtuvę. Kas čia do svečias 
— paklausė pas vyrą, bet kuo* 
met jai vyras nieko neatsakė 
(o ji jau vienok tuos šposus 
žinojo), ji paėmė kūdikį ir,iš
metė ant yar’d’o (kiemo). Ge
rai da, kad tuo kartu buvo 
namie kaimynas Z. Milius, ku
ris žinodamas gerai tą visą at
sitikimą ir, matydamas kūdikį 
verkiantį, tuojaus pranešė po 
licijai. Policija atvyko, paėmė 
kūdikį, paskui jo motiną ir 
nusigabeno, o vyras kaip ake
tėje dingo ir policija jo niekur 
negali surasti. Merginą su kū
dikiu paleido ir dabar vargšė 
sau ir jam tur maistą uždirbti. 
Jaigu vyrą sugautų, gal val
džia jį priverstų duoti kokį 
nors kūdikiui užlaikymą, bet 
vargiai tokį nevidoną gali su
gauti. Jisai ir kitur apsigyve
nęs pradės savo senus šposus 
išdarinėti. Tikroji pati su kū
dikiu taip gi paliko varge.

Tai tik vienas tarp tūkstan
čių atsitikimų. O kas veikiasi 
kituose miestuose tarpe mųsų 
brolių, tai nepatogu net ir ra
šyti. Piktadarybės tokiu budu 
vietoj mažintis, vis labiau 
plėtojasi ir apsiaubia beveik 
visas lietuviųkolionijas.

Ei, tie vyrai, vyrukai, 
tuvoje bebūdami mylėjo 
tikybą, kokarščiausia 
visus savo katalikiškus priva
lumus, bet gangreit atvyko ši
ton liuoson šalin, tuojaus pa
miršo ir Dievą ir bažnyčią, žo
džiu sakant visas savo dory
bes. Oi-gi kam ? Amerikonams 
Dievas jau nebreikalingas, jie 
sumanesni už patį Aukščiau
siąjį-

Tokie pasielgimai vienok 
kuomet nors ant lengvatikių 
galvų užtrauks nelaimes, kad 
paskui gailėsis savo blogųjų, 
darbų, bet ar kartais nebus 
au vėlu.

Ir jus mergaitės,Lietuvos ži
buoklės, ir jus pradedate 
žengti nedorybių takais. Atsi
minkite tiktai savo gimtinį 
kraštą, savo tėvelius, savo se
sutes, ar jie arba jos tenai jus 
:aip mokino?! Bile koks šal- 
dras saldžiai į ausį sušvapėjo, 
;uojaus šalin nekaltybė, šalin

žaliasis rūtų vainikėlis! O kam plėšikai su mumis ir gyventi 
tas viskas reikalinga?

Atsiminkite, jog ne viskas 
yra auksu, kas tiktai žiba. 
Norite tekėti, išsirinkite sau 
jaunikaičius dorus, išsiklaus- 
kite jo pasielgimų, bet ne taip 
aklai su visa širdimi bile pir- 
mučiausiam atsiduoti.

Mergaitės, šitas atsitikimas, 
gal vienas iš tūkstančių, tegul 
bus jums pastaba visados.

Spring Valley. Ill.
Pas mus darbai vidutiniškai 

slenka, taippat lietuviai ir už
dirba, bet svarbiausia tarp lie
tuvių nėra nieko gero. Tiktai 
girtavimai, muštynės ir teismai. 
Airiams tuo savo pasielgimu 
tik turtus daugina, o patįs pa
silieka pliki ir draugijai nie
kam tikę.

Bet ar visi lietuviai taip el
giasi ? Ne, ne visi. Nedorai pa
sielgiančių vis-gi surasi į porą 
desėtkų arba ir daugiau. Geri 
žmonės, katalikai lietuviai, ne
lanko be reikalo aludžių, o 
kad anų nelanko, tat pas juos 
negirdėsi jokių muštynių, jie 
n’eis ir nesitrankys uebreika- 
liūgai teismuose ir nejuokįs 
savo negerais pasielgimais sve
timtaučių. Bet tie rėksniai, 
kurie pametę tikybą pliauškia 
ant Dievo, niekina Bažnyčią,, 
apšmeižia kunigus, tie tai tarp 
lietuvių visokius nesutikimus 
kaipi kokią pavietrę ir sėja. 
Jiems rodosi, kad jie pasaulyj 
išmintingiausi, kad jie moky
čiausi, bet vargšai nežino, jog 
tokie išminčiai be arimo ir be 
akėjimo dygsta, o paskui ne
naudingai vėl išnyksta.

f Pakalbėsiu čia apie kelis to- 
’’kius šlovės plėšikus.

Paskutiniais laikais “Vieny
bė”, o paskui ją ir “Lietuva” 
patalpino iš mus miesto kores
pondencijas, kuriose labai ne
kaltai apšmežiamas vietinis 
gerbtinas klebonas, kun. Va
laitis. Ar-gi tai ne judošiškas 
tų “korespondentų” darbas? 
Toksai šlovės plėšimas šį laiką 
tiktų gal tiktai laukinėms Ap- 
rikos tautoms, bet ne lietu
viams, kurie panašiai elgda
mies, tik sukelia tarp savo 
brolių neužsitikėjimą, ardo 
brolišką meilę ir knisa tautos 
pamatinius darbus. Bet jaigu 
jau taip daro, tai nežinia kas 
jie do vieni. Aš-gi pasakysiu 
taip, kad tie korespondentai 
melagiai.

Mųsų gerbtinas klebonas, 
kun. Valaitis, yra geras lietu
vis, darbštus mylintis savo pa
rapi jonus ir kožname reikale 
tįlus. Jisai nebrenka šimtų ar
ba tūkstančių, kaip kitur da
roma, bet jam užtenka tiktai 
už suolus mokestį atgauti ir 
su tais pinigais yra jau g r y- 
n a i išmokėjęs ir bažnyčios 
ir klebonijos skolą. Parapija 
dabar atsiranda be jokių sko
lų, už ką kun. Valaitį visi pa- 
rapijonai gerbia ir myli. Bet 
“Vienybės” ir “Lietuvos” ko
respondentai tuotarpu atranda, 
kad parapija paskendusi sko
lose ir klebonas pinigų prisi
pylęs. Iš kokių tat šaltinių se
mia jie žinias apie tas neb’e- 
sančias skolas? Ar-gi tai ne 
šlovės plėšimas ?

Bet tiems keliems mažati
kiams turbut širdįs laksto iš 
piktumo, matant parapiją pui
kiai augant ir joje esant geram 
klebonui, tat jie stengiasi nors 
melagystėmis prisidengę para
pijomis suerzinti ir juose pa
gimdyti neužsitikėjimą savo 
mylimiausiam klebonui.

Tokie gaivalai visiems žino
mi. Tai yra visi tie, kurie pa
rapijos naudai nedavę nei cen
to, kurie vieną dieną čia, o 
antrą — gal kur jau už kelio 
likos mylių. Tokie tai moka 
mųsų klebono ir visos parapi
jos šlovę plėšti. Kadangi kle- 
jonas yra nuolaidus, tat tegul 
jarapijonai pagarsina prieš 

•;uos žydbernius protestą ir te
gul nors jau sykį jiems ragus 
aplaužo.

Kurie mųsų klebonui plėšia 
šlovę, tai tie ne žmonės, nes 
jiems tikyba, tai tik kunigų tilps 

^išmislas. Neverti tokie šlovės Ačių.

ir susieiti, jaigu jie ant kožno 
žingsnio per laikraščius me
luoja.

Da paantrinu, jog mųsų kle
bonas, kun. Valaitis, yra kan
trus, geros širdies ir tikras 
Viešpaties Vinyne darbinin
kas. Jisai turi apart vietinės 
parapijos, da ir kitą, miestelyj 
Oglesby. Ir tenai bažnyčia i š- 
mokėta ir žmonelės džiau
giasi ir negali atsidžiaugti to
kiu kunigu. Lieka dabar tik 
pastatydinti parapijinę mo
kyklą, kuriai dabar aukos ren
kamos ir, jaigu Dievas padės, 
tai iki pavasariui bus lėšos 
mokyklai ir ji bus pastatydin
ta. Da žada klebonas j bažny
čią įvesti elektrikos žiburius 
ir net jau šitam dalykui pini
gai atsiranda. Turiu da pri
durti, kad vietinis klebonas 
nei už velykinę išpažintį ne
spiria paskirtą mokestį mokė
ti, bet tiek ima ir užsiganėdi
na, kiek kas duoda ir kiek kas 
išgali.

Tat kur gi dabar akįs tų 
šlovės plėšikų korespondentų. 
Vietiniai parapijonai! jaigu 
męs ir toliau taip tylėsime ir 
duosimės šmeišti kokiems ten 
keliems bedušiams, tat paskui 
bus mums blogiau. Reikia da
bar mums juos atsikratyti.

Juoz. P.
parapijonas.

White Plains, N. Y.
14 d. Rugpiučio vienoj Du- 

dermano ledauuėj užgimė 
straikas. Patįs bosai prie ledų 
dirba. Sustreikavusieji darbi
ninkai reikalauja: 1) Sumaži
nimo valandų dienos darbo, 
nes darbininkams tankiai at
sieina keltis nuo 1-mos vai. 
naktį ir dirbti liki 8 vai. va
kare; 2) Skaitliaus darbininkų 
padidinimo, nes mažam skait
lini darbininkų yra labai sun
ku ir 3) Už tokį sunkų ir ilgą 
dienos darbą darbininkai rei
kalauja mokesties liki 12 dol. 
į savaitę, nes dabar tegauna 
tik 10 dol.

Tegul sustreikuos ir antros 
Dudermano ledaunės darbi 
ninkai, o dar prisidės ledo ve
žėjų padėjėjai, tat galima tuo
kart tikėti, kad darbininkai 
laimės ir padarys daug gero 
netik patįs sau, bet ir kitiems 
savo broliams vargdieniams.

Bet vėl abejonė, ar kartais 
tarp tų pačių straikerių neat
siras streiklaužių, nes daug at
siranda neapsišvietusių.

So. Chicago, Ill.
Čionai atsiranda daugiau 

šimto lietuviškų šeimynų, o da 
daugiau tiek pavienių. Lietu
vaičių, tai visai menkai randa
si, nes joms tenai trūksta bent 
kokio užsiėmimo, tat visos ap
sigyvenę pačiame mieste Chi
cago.

Mieste darbai eina gerai ir 
kožnas, iš kitur atvykęs darbi
ninkas, veikiai gali gauti dar
bą. čia daugiausia geležies 
dirbtuvės.

Girdima, jog mųsų šv. Juo
zapo parapijos vietinis klebo
nas, kun. Petraitis rengia pui
kų teatrą parapijos naudai. 
Teatras, manding, bus vardu 
“Kražių Skerdynė”. Tai labai 
pagirtinas darbas butų. Ir 
Dieve duok, kad tasai užma
nymas įvyktų, nes mųsų apie- 
garde lietuviškų teatrų labai 
išsiilgus. Tegul ir svetimtau- 
taučiai pamatytų, jog męs taip
gi da gyvuojame ir norime su 
kitomis tautomis pirmyn ženg
ti.

Lauksime to užmanymo iš
sipildymo.

“K-ko” skaitytojas.

J. M. L a p u i ir Vie
tiniui. — Tamstų korės- 
dencijos tilps sekančiame nu- 
meryj.

J. M. Žaibui, Lon
done. — Korespondencija 

sekančiame numeryj-

IŠ AMERIKOS.

Teisėjas pasitraukė.
New York. Teisėjas Fred 

House nuo teismo kresės pasi
traukė ir iškeliavo į valstybę 
Maine ant savo farmos gyven
ti. Miesto trukšmas, visokie 
teismai už piktadarystes ir 
žmonių nuolatiniai nesutiki
mai jam suardė dirksnis ir jis 
pradėjo nuo to sirguliuoti. 
Laike teismo daugelis jį matė 
verkiančiu, jaigu teisme jam 
buvo pasakojamos kokios nors 
nelaimingo atsitikimo istori- O
jos. Labiausia jį kankino mo
terių ant vyrų nusiskundimai 
už vyrų brutališkumus. Todėl 
paliko teismą ir apsirinko sau 
ramią vietą aut farmos.

Nukrito meteoras.
Long Island, N. Y. 6 vai. 

vakare apielinkėse Amagans- 
sett’o pagalbinės stoties į jūres 
su trenksmu įkrito milžiniškas 
meteoras, turintis gal į 30 pė
dų apvade. Išpradžių jam pri
siartinant buvo girdimas leng
vas švilpimas, kuris kaskartas 
vis didinosi tam kunui su visu 
smarkumu puolant ant žemės. 
Pagalios menkas švilpimas 
persikeitė į neapsakomą griau
smą. Buvo matoma tik ugninė 
ant dangaus juosta, o paskui 
toji ugnis su baisiausiu smar
kumu įkrito jurėsna. Kilo jū
rėse baisios vilnys, kurios kai 
kur pakraščiuose žmonėms pa
darė daug nuostolių. Žemes
nius pakraščius vanduo užlie
jo-

Sudegė 60 arklių.
Massillon, Ohio. Čia su

degė W. Bantzo arklydės su 
karietomis. Ugnyj pražuvo 60 
arklių ir vienas vežėjas. Ug
niagesiai vosne-vos porą ark
lių spėjo iš arklydės išvesti, o 
visi kiti ir su vežėju suanglė
jo. Sudegė sykiu ir du lenk
tynių arkliu.

Girių gaisras.
Utica, N. Y. Ant kalnų A- 

dirondaks baisus gaisras nai
kina girias. Ugnis gręsia vi
siems aplinkiniams farmeriams 
ir miesteliams. Gyventojai iš 
laiko iš namų kraustosi. Tūk
stančiai žmonių dienomis ir 
naktimis gaisrą gesina, bet 
nieko negali įveikti. Reikėtų 
didelio ir ilgesnio lietaus.

Už tikybą.
New York. Nekoksai J. 

Pallogg nušovė savo sužiedoti- 
nę A. Fisk už tą, kad pastaro
ji su juom nesutiko imti šliu- 
bą nekatalikiškoj bažnyčioj. 
Mergina Fisk taigi klūpojo 
prieš kryželį, kuomet Pallogg 
ją vienu šūviu iš revolverio 
ant vietos nušovė. Netrukus 
Pallogg ir patsai nusižudė.

Naujas majoras.
San Francisco, Cal. Aukš

čiausias valstybės teismas gar
sųjį šito miesto majorą lupiką 
Schmithą paliuosavo nuo 
valdininkystės ir majoru da
bar paliko Taylor. Pastarasis 
norėdamas išpradžios pasiro
dyti visuomenei geru ir ištiki
mu, pradėjo visokiais budais 
persekioti savo pavaldinius 
valdininkus. Gal greitai apsi- 
pi as.

Nėra lietaus.
New Haven, Conn. Vieti

nis miesto majoras pajieško 
lietaus fabrikanto, arba tokio 
žmogaus, kuris iš kanuolių 
šaudymais sujudintų padangė
se orą ir nors truputį tuomi 
padarytų žemę drėgną. Per 76 
dienas ant miesto ir apielinkių 
kabo tiktai skaistus oras ir per 
tą laiką nei vienas Lašas van
dens neiškrito. Laukai nuo 
saulės kaitros išdegę, viskas 
neišpasakytai pabrango, net 
keli prūdai visiškai išdžiuvo.

Nusižudė milijonas.
Sioux Falls, S. D. Rose

bud rezervacijoj andai nusišo
vė indijonas, vadinamas “Rau
doni Marškiniai”, dėlei to jog 
jo uošvė su juom ir jo pačia 
nenorėjo gyventi ir atsisakė 
nuo malkų kapojimo. Indijo- 
nai niekad nesižudo, bet tur
but jie perėmė civilizaciją nuo 
baltveidžių, kurie visokius 
šposus išdaro.

Ilgai miegojo.
Bloomington, III. Nekokia 

Ethel Madaris, 15 metų mer
gaitė iš Caas apskričio, neku- 
rią naktį užmigo ir visą savai
tę išmiegojo. Gytytojai jokiu 
budu jos pažadinti negalėjo. 
Išbudusi Ethel jaučiasi labai 
gerai po tokiam atsilsi ui. Reik 
da pridurti, jog ji, užėjus tam 
ilgam miegui, buvo visiškai 
sveika.

Rado pinigus.
Beaver Falls, Wis. Dirbant 

naują kelią, darbininkai dina
mitu suskaldė didelės ir senos 
pušies kelmą. Po plyšymui 
jie surado popierinių ameriko
niškų pinigų skiautus. Mato
mai, kas savo pinigus tenai 
laikė užslėpęs, o pinigų butą 
daug. Skiautus darbininkai 
nusiuntė Vašingtonan.

Darbas ir Kapitalas.

New York, New Haven 
A Hardford gelžkelio kompa
nija tomis dienomis užsakė 
padirbdinti sau vagonų ir gar
vežių už 12 milijonų dolerių.

Vakarinių valstybių an
gliakasy klose trūksta darbi
ninkų, pertat nekurios gelžke- 
lių kompanijos susiderėjo an
glis partraukti net iš Australi* 
jos. Nekuriose kasyklose ja- 
ponukai uždirba į mėnesį 170 
dol., ir kalbama, kad mokes
tis bus padidinta, ir tai dar 
darbininkų trūksta.

Netoli Racine, Wis. ne- 
kurioj parako dirbtuvėj užgi
mė ekspliozija. Vieną darbi
ninką užmušė, o du mirtinai 
sužeidė. Tenai jau seniau to
kia pati ekspliozija atsitiko ir 
pražuvo net 9 darbininkai.

New Yorke sustraikavo 
pervežų kurintojai, reikalau
dami 70 dol. į mėnesį. Jie pir
miau gaudavo 65 dol. Vieną 
dieną komunikacija buvo per
traukta, bet paskui kompani
jos priėmė neunistus. Tikima, 
kad mašinistai užstos už strai- 
kuojančius kurintojus.

Valstybės Wisconsin o 
žemdarbystės valdininkas ap
keliavo savo valstybę ir išlei
do dabar savo nutėmijimų at
skaitą. Jisai rašo, jog farme- 
riai šiemet tik ant tabako tu
rės į 3 milijonus nuostolių. 
Saitas pavasaris ir lietus viską 
sunaikino.

5 Cumberland, Md. didžio
sios plieno dirbtuvės sudegė. 
Nuostoliai siekia pusę milijo
no dolerių. Keli šimtai darbi
ninkų neteks darbo.

•Įf Colorado]’ angliakasyklų 
savininkai dabar pradėjo iš- 
naujo persekioti unistus darbi
ninkus. Žadama visus unistus 
iš kasyklų prašalinti. Ar jiems 
tas nusiseks ar ne, bet darbi
ninkų organizacijai vis-gi 
daug labai užkenks.

Rinktinė Knyga “Gabija”, 
vyskupo Antano Baranaucko 
atminčiai paaukauta, jau išėjo 
Krokave. Kaina 3 kron. austr. 
vai. Visas pelnas paskirtas 
draugijai “Žiburėlio”, Vilniu
je — kaipo atskiras stipendi- 
jališkas, A. Baranaucko var
do, fondas. Kreiptiesi reikia į 
“G. Gebethner A Co.” firmos 
knygyną, Krokave.

Buvo užmanyta išleisti Rink
tinę Knygą su geriausių Lietu
vos Dailininkų veikalų repro
dukcijomis, bet tam tikslui su
rinkti pinigai, “nežinia” kur, 
pražuvo. P. J. Niedzialkowski, 
draugovės “Rūtos” vice • pirm- 
sėdis ir išdininkas staiga pasi
mirė, o po jo mirio susekta, 
kad “Rūtos” išdas (arti 180 
fl.) išties nežinia kur dingo 
(it akmuo jūrėse). Aš, kaipo 
Rinktinės Knygos užmanytojas 
ir redaktorius, mano prieder
mę išpildžiau, ir už tai negaliu 
būti apkaltintas. De mortuis 
nihil, autbene! Kur dingo “Rū
tos” išdas, tik vienas V. Dievas 
žino.

Draugovė “Rūta” taip stai
ga ir taip skandališkai numi
rė (pergyvenus 2 metu), kad 
rasi, ir per anksti butų apie 
jos istoriją (ypač paskutinių 
laikų) atvirai kalbėti.

(“Lietuva”)
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DANGUS.
Pagal K. Flammarion.

(Tąsa).
linkui tą urvą, kur galima sutikti da bai
sesnių uolų su laibomis ir visokio pavida
lo viršūnėmis. Norints ant mėnulio žmo
gaus raumens šešis sykius mažiau kan
kinasi (nuilsta) negu ant Žemės, ta- 
Čiaus panašios kelionės be jokio sulygi
nimo tur būti daug sunkesnės ir vargin
gesnės už sunkiausias po Žemės kalnus 
keliones.

Mėnulio kalnų aukštis tapo jau išma
tuotas, žinoma, tik su kelių metrų klaida 
(Žemės kalnai da taip tinkamai neišmatuo
ti, kaip mėnulio). Aukščiausi jų tur su 
viršumi 7.000 metrų. Palyg savo didumo, 
mųsų satelitas yra labiau kalnuotas už Že
mę ir tenai daugiau atsiranda milžiniškų 
ugniakalnių. Kas teisybė, ant Žemės turi
me tokias viršūnes, kaip kalnų Himalajų 
Gaorisankar, kuri tur aukščio 8.840 
metrų, ty. 1440-tą dalį visos Žemės dia
metro; ant mėnulio-gi sutinkame kalnus 
aukščio 7.700 metrų (pav. Doerfel ir Leib
nitz viršūnės), kurios turi tik 470-tą dalį 
mėnulio diametro. Iš to matome, jog mė
nulis labiau kalnuotas už Žemę.

Pav. 27. Menulio žemvaizdis. Žeme nuo 
menulio matoma.

Ir kokie žingeidus reginiai mųsų a- 
kims perstato, kuomet persikelsime minti
mi ant mėnulio paviršiaus! Tai yra arčiau
sias mus svietas, o tačiaus iš visų planetų 
sistemo, mažiausia panašus Žemei.

Pašistengkime įsiveidinti visas tas re
gyklas ir žemvaizdžius, kokie aplinkui 
mųsų butų, jaigu męs gyventumėm ant 
mėnulio; čia nekalbame apie išsvajotas 
regyklas, kokios tankiai buvo ir esti tve- 

, riamos fantastiškose kelionėse, bet savo 
mintyse turime tikrus paveikslus, kūrins 
mums atidengia žiūronas ir apie kūrins ži
nome, jog ištikrųjų jie ant mėnulio atsi
randą. Žmogaus matymas tuos paveikslus 
jau apžiurėjo, o mintis jau ne sykį po tą
sias platybes keliavo, o ypač tįliomis nak
timis, kuomet atsukame erdvėn žiūroną ir 
žiurome į tą apvienėjusį Dangaus kūną; 
mųsų mintis lengvai ir greitai visą nuo 
Žemės link mėnulio atstumą prabėga ir 
tuokart męs manome gyveną tarp mėnulio 
panoramų, kokias per prietaisas pamato
me.

Nei vienas ant Žemės kraštas neduo
da mums tokio aiškaus supratimo, kaip 
mėnulis apie save. Matome žemės sluog
ams labai sumaltas, sumaišytas, o visas pa
viršius — kuogiliausia išraustas, sutrukęs. 
Kalnai susideda iš neapsakomai didžių 
uolų, sumestų viena ant antros, o aplinkui 
tuos urvus matomi nuogi, susipynę ir aštri 
stulpai, panašus bažnyčių bončms.

Pav. 28. Menulio kalnai.

Tenai nėra oro, o norints ir yra, tai 
tiek mažai, ir tai tik kloniuose, kad jisai

juoduojanti erdvė, dienomis ir naktimis 
užsėta žvaigždėmis.

Perstatykime sau, jog į tuos mėnulio 
stepus atvykstame rytmetį, auštant; ant 
mėnulio diena penkiolika sykių ilgesnė už 
mųsų dieną, kadangi mėnulį aplinkui ap
šviesti — saulė reikalauja viso mėnesio; 
tokiu budu nuo saulės užtekėjimo lig nu
sileidimui — skaitoma 354 valandos. Jai
gu tat atvyksime prieš saulei tekant, ne
pamatysime aušros, kuri apreikštų greitą 
saulutės pasirodimą, kadangi be oro nega
li būti aušra. Iš juodo apregio staiga iš
lenda saulės spinduliai ir paauksuoja kal
nų viršūnes, tuomtarpu lygumos ir kloniai 
tamsybėje ilsisi. Šviesa slenka labai išpą- 
lengvo; ant Žemės vidurinėse juostose sau
lė užteka bėgyj 2| minutes, o ant mėnulio 
saulės tekėjimas tęsiasi cielą valandą ir 
pertat saulės šviesa esti labai silpna ir tik 
vėliau smarkiau pradeda spindėti. Tat-gi 
šitas apsireiškimas yra ir našus aušrai, nes 
po geram pusvalandžiui pasirodo pusė 
saulės skydo, o šviesa išrodo tokia aštri, 
kad, tarytum, visa saulė iš apregio jau iš
lipus. Saulė pasirodo visoj savo grožybėje, 
su visais savo išsipūtimais ir su degančia 
atmosfera. Teka išpalengvo, kaipo kokia 
dievybė ant juodo Dangaus žierėdama, o 
ant to Dangaus žvaigždės nuolatos, dieną 
ir naktį blizga, nes jų oras neužkloja, kaip 
tai matome būdami ant Žemės.

Dėlei oro stokos, ant mėnulio mato
mai užgema apsireiškimas, kokį galime 
nutėmyti ant mųsų aukštųjų kalnų, kur 
suskydęs oras, neleidžia ant paviršiaus 
saulės šilumai koncentruotis, bet visi saulės 
spinduliai susikoncentruoja tik į klonius 
ir juos šildo, viską gaivina. Ant mėnulio 
kaip ir ant aukštų kalnų, nieko tokio nesi
randa, kas galėtų palaikyti saulės spindu
lius, tat spinduliai, mėnulio nešildydami, 
spindi erdvėje ir savo šviesą atremia į ki
tus Dangaus kunus. Matomai ant mėnulio 
visuomet viešpatauja sunkus ir dideli šal
čiai, netiktai naktimis penkioliką sykių 
ilgesnėmis mųsų, bet ir per ilgąsias saulė
tas dienas.

Esant ant mėnulio galima stebėtis 
matant Dangaus kūną, nuo Žemės nema
tomą. Tasai kūnas atsiženkliną tuo, kad 
jisai ant Dangaus pasirodo nejudantis, o 
visos-gi kitos žvaigždės paskui ir aplinkui 
jį skrieda. Tai yra gana platus grumulys. 
Tasai Dangaus kūnas — mųsų Žemė; ma
toma nuo mėnulio perstato tokias pačias 
atmainas (fazas) kaip ir jisai, tiktai prie
šingąją puse. Esant mėnuliui jaunam, Že
mė esti pilnatyj, esant-gi mėnulio pilna
čių! — Žemė ant mėnulio matoma, kaipo 
mėnulis, jaunutė; pagal tą užgema ir del
čia ir priešpilnis. Pav. 27 parodo, kaip 
yra matoma Žemė nuo paviršaus mėnulio.

Kokį tai žingeidų reginį perstato mų
sų Žemė per tasias ilgas mėnulio naktis, 
per 336 valandas! Nekalbant jau apie jos 
permainas, prasidedančias su jos delčia, 
kadangi Žemės pilnatis esti pusiaunaktyj, 
o priešpilnis saulei tekant. Butų labai žin
geidus daiktas pamatyti mųsų Žemę nuo 
mėnulio paviršiaus, o ypatingai da tuo
kart, kuomet ji sukasi aplinkui save, per 
24 valandas! Tame laike ant jos skydo 
pirmiausia pamatytume pav. du V vieną 
ant antro, reiškiančius Ameriką; paskui 
nutėmytumėm, jog tasai geografiškas pai- 
šinys išpalengvo slenka į rytus; tuojaus 
pamatytumėm Tikąjį okeaną, pagalios A- 
ziją, Australiją ir Indijos okeaną. Toliaus 
Žemė sukdamasi parodytų mums Europą 
ir Apriką, o gal papratusi akis galėtų pa
matyti mums lietuviams brangią tėvynę 
Lietuvą. Tuo budu mūsiškė planeta mė
nuliui yra dangišku laikrodžiu.

Taip persistato mėnulio ponoramos ver
tos artistų didelės pastabos; tokie tai Dan
gaus veidinitnai, kuriais astronomas galė
tų džiaugtis, būdamas tarp mėnulio Alpų.

Kolaik imsimės mėnulio aprašymu, 
nors trumpai pakalbėsime apie mėnulio 
užtėmi mus.

Nutėmijome jau pirmiau, jog kaip tik 
jaunas mėnulis pereina tiesiog priešai sau
lę, tuokart saulę gali arba visai arba dali
mis nuo mųsų uždengti. Tuokart Žemė, 
mėnulis ir saulė atsiranda ant vieno tie
saus bruožo. Kadangi mėnulis aplinkui 
Žemę bėgdamas nedaro apskritaus rato, 
bet tiktai elipsą, tat kai kada atsiranda 
arčiau, o kai kada toliau Žemės. Pirmame 
atsitikime jis yra truputį didesnis ir savi
mi saulę visiškai uždengia; antrame — es
ti mažesnis ir užtemia saulės tik dalį, kai- 
pi kokiu juodu žiedu, iš po kurio saulės 
spinduliai spindi. Mėnulio užtemimas ap
sireiškia tada, kada mėnulis būdamas pil
natyj pereina per šešėlį, kurį Žemė prie- 
šingojon pusėn nuo saulės erdvėn pasiun
čia. Tie apsireiškimai atsitinka reguliaria- 
kai su pertraukomis tarpe 18 metų ir 11 
dienų.

Mėnulio diametras yra beveik keturis 
sykius mažesnis už Žemės diametrą. Jaigu 
Žemės diametrą paženklįsime skaitline

KATORGrON!
Atsitikimas Muravjovo Laikuose.

Parašo P. B.

(Pabaiga.)

Toji mintis, jog motina pasirengus į 
kur keliauti, pagimdė jam širdyj neapsa
komą skaudulį. Į kur ji ruošėsi, mąstė 
pats sau vienas Jonas. Ar-gi ji geidė savo 
sunui toj tolimoj kelionėj draugauti ? Ar 
ji manė į kur kitur nusiduoti?

Jonas to visko negalėjo išgalvoti.
Juk jisai vienas kenčia ir kentės, 

kam-gi senutei — matušei vargelius varg
ti, kam jai tie visi sopuliai ir nesmagu
mai ...

Ir motina pamatė savo sūnelį tarp bū
rio visų “nusikaltėlių” stovintį. Apsiver
kė ir laukė, kuomet jisai jai iš akių išnyks, 
kuomet Maskvos tarnai jį išgabęs.

*
Prisiartino paskutinė valanda persi

skyrimo. Oficieras įsakė kareiviams kali
nius vesti per kiemą tiesiog į pagamintą 
traukinio vagoną, kurio langai buvo ap
kalti geležinėmis grotomis. Kareiviai tuo
jaus pasuko kalinius ir prasidėjo trumpa 
ir liūdna eisena. Sužvangėjo ginklai, su
barškėjo pančiai ir visa kalinių eilė už sto
ties kampo nyko.

Minia suraudojo. ..
Išsigirdo neapsakomas verksmas. Ver

kė didi ii1 maži, seni ir jauni. Oras prisi
pildė rėksmais, nes tie vaikai, giminės ir 
bičiuoliai žengė ne į kur kitur, bet gra- 
ban, graban vargų ir kančių.

Kunigas senelis eidamas užgiedojo: 
“Tavo apginime”, bet vienas brutalius ka
reivis, manydamas, jog tai kokia uždrau
džiama giesmė, smeigė kančium kunigui į 
galvą. Senelis kunigas tuojaus nutilo ir 
tik paskui sunkiai atsiduksėjo. Kenksmin
ga jiems ir malda ir atsiduksėjimai Die- 
vop.

Dievop šauksmas ir ant caro skundas 
— nedovanotina piktadarystė. Stačiatikiai 
mano, jog caro norams ir patsai Sutverto- 
jas turįs pasiduoti, nes priešingai su Juom 
butų gal bloga, prieš Maskvą privalėtų 
teisintis.

Traukinio garvežys kelis kartus su
švilpė ir ratuodamas kalinius su savimi iš
gabeno.

*
Už miesto per laukus ėjo senutė su 

lazda pasiramščiuodama. Į kur ji ėjo, 
niekas nebežinojo... Bet ji ėjo, ir ėjo ne
žinodama kur eina.

Tai buvo Jono motina.
GALAS.

1.000, tat mėnulio diametras bus 273 ar
ba 3484 kilometrų mėnulio paviršius turi 
38.000.000 ketvirtainių kilometrų, o Že-

NIEKO BE PRIEŽASTIES.
Komedija viename akte.

Išguldo Magnus Parvalkietis.

VEIKIANČIOS YPATOS:
----- :o:------

Timotiejus, jaunas valdinin
kas 28 m.

Z u z a na, jo pati 19 m.
J u o z a p a t a, tarnaitė.

D e k o r a c i j a: - Kambarys vi
dutiniškai išrėdytas. Trejos durys: įeina
mosios gale, iš dešines į viralinę, iš kaires 
i gulemają. Langas iš šalies į kairę. Iš 
trišakio regyklos mažiukas stalelis, ant jo 
žvakė, skrinutė degtukų ir visokios mote
riškos smulkmenos; iš antros šalies dides
nis stalas. Didelis laikrodis stovintis spin- 
;oj’. Kėdės šalyse ir pagal stalus.

PIRMOJI REGYKLA.
T i m o t i e j u s. (Pasikėlus uždan

gai greitai įeina galinėmis durimis su liet
sargiu rankoj, su skrybėle ant galvos, va
landėlę prisituri duryse). Raktelis duryse, 
;aigi mano žmonelė namieje (stato į šalį 
lietsargį ir skrybėlę). Zuzana! Zuzana!... 
(artinas į durys iš kairės). Turbūt gule- 
moj’ (žiuri per duris). Ne, nėra jos. Aha! 
tikrai viralinėj, kur kaip visados šutina 
pieną man į kavą (eina į prišakį regyklos). 
Na, kas tai do kvailas padarymas būti vy
ru!. . . Iš kur man po velnių ir galėjo at
eiti į galvą, kad tai mano pati po penkių 
mėnesių sugyvenimo... Argi tai butų 
gražu! Bet meldžiu pasakyti, ar tai mano 
kaltė? Eidamas namo, keletą žingsnių 
prieš save pasergėjau moteriškę, taip atsar
giai žingsniuojančią pagal sienas, kaip ta
rytum, ko bijodamą, kad kas neužmatytų, 
kuri atkreipė mano atidą, tuo labiau, kad 
jos drabužiai visiškai panašus į drabužius 
mano pačios, jos ta pati vikri išveizda, ma- 
žiutė kojytė... O, aš, gerai žinau apga
vystes savo pačios!. .. Žodžiu sakant pa
sirengęs buvau prisiekti, kad tai buvo Zu
zana. Ant pat atsiminimo šaltas drebulys 
perima mane! Pradėjau vyti aną moteris-

visai neatjaučiamas. Tenai nėra debesių, 
ruko, lietaus ir sniego. Dangus išveizdi

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.
Netoli Tsingtan, Kinuose, 

kasykloje Tang Tse atsitiko 
baisi dinamito ekspliozija, nuo 
kurios pražuvo 105 darbinin
kai, tarpe kurių du europiečiu. 
Visi kiti buvo kinai.

Nuo salos Islandijos Dani
jos karalius Friderikas jau su
grįžo į savo sostapilę. Danijos 
presą tą kelionę išaukština ir 
palaiko už labai laimingą. Ki
bą tik vienam karaliui laimė 
šviečia.

Japonija Glasgow1!;, Angli
joj, davė padirbdinti sau ka
rišką laivą, 18 tūkstančių tonų 
įtilpimo. Dar konferencija ne
užsibaigė, o jau viešpatybės 
ginkluojasi.

Ilaagoje užsibaigė sijonistų 
kongresas. Jie savo visokius 
nutarimus ir rezoliucijas sura
šė h,ebraiškoj kalboj. Paskuti
nę kongrese prakalbą turėjo 
Dr. Wolfson, kuris išsireiškė, 
jog žydai laikui bėgant užka
riausianti visą pasaulį.

tybę sujudino. 4.000 mokyto
jų užgyrė neužsitikėjimą val
džiai. Laukiama vėl straiki. 
ant gelžkelių.

Lizbone važiuojant karaliui 
gatvėmis, demonstrantai pra
dėjo šaukti: Lai gyvuoja revo
liucija! šalin diktatorių! šalin 
tironus! O Londonan iš tenai 
pranešama, jog vienas demon
strantas su lazda net į galvą 
karaliui kirtęs ir pabėgęs.

Prancūzijoje busimo mėne
sio 11 dieną prasidės presos 
kongresas, kuriame bus apkal
bami dienraščių visokie reika
lai. Kongrese galės dalyvauti 
tik dienraščių draugijų nariai 
arba dienraščių vyresnieji re
daktoriai.

Sanghajuje, Kinuose, apsi
reiškė cholera. Epidemija iš 
kinais apgyventos miesto da
lies persikėlė jau į europiečius. 
Ir kituose ant jūrių krantų 
miestuose žmonės pradeda 
sirgti. Baisu, kad garlaiviai 
tos pavietrės neatgabentų į 
Ameriką ir Europą.

kę, bet tuotarpu ant kampo gatvės ma
tau!. .. Ką? ožį, kuris priešinasi vedėjui; 
buvo tai priežastis susilaikymo! Baisiai

mės — 510.000.000 ketv. kilom. Norints persigandau, puikus parėdai jo galvos
(T. B.) (T. B.)

Marienbado maudyklėse at
siranda ir Prancūzijos minis- 
terių pirmininkas Clemenceau, 
kuris andai pas karalių Edvar
dą pietavo ir kalbėjosi, žino
ma apie dabartinę politiką. 
Edvardas patarė Prancūzijai 
Morokke padaryti tvarką.

Iš Kinų pareina žinios, jog 
tenai nekuriose srityse revo
liucija su visu savo smarkumu 
platinasi. Net pačiame Pekine 
ant valdininkų suokalbiai ir 
pasikėsinimai tankiai atsitinka. 
Kinų vis-gi ateitis — labai 
liūdna.

Transvaaliaus, Aprikoje, 
gyventojai rengiasi Anglijos 
karaliui Edvardui paaukoti 
vieną deimentų kasyklą už su
teikimą jų šaliai konstitucijos. 
Ir už ką karaliui dovana? Gal 
už tai, kad juos karalius liepė 
kitus kartus skersti ir dabar 
ant jų savo leteną laiko. Žmo
nės nepažįsta savo didžiausių 
nevidonų.

Miestelyj Marino, arti Ro
mos, antiklerikalai (masonai) 
užpuolė ant važiuojančio kar- 
dinalo Merry del Vai ir akme
nimis sužeidė. Policija tuos 
gaivalus išvaikė, bet vis-gi vi
si gerai žino, jog italai virsta į 
keturkojus.

Katalikams priešingoji pre
są pradėjo malti, kad Vatika
nas su Italijos valdžia vėl su
sivaidijęs, bet dabar protin
gesnieji dienraščiai tuos melus 
atšaukia, kadangi Vatikanas 
su valdžia sutikmėje gyvena.

Stutgard’e socialistų kon
grese garsingiausi “geradariai” 
pradėjo už visokias nuomones 
ravėtis. Vieni kitus labai ne- 
prakilniais žodžiais išvardino. 
Bus da daugiau, kuomet vieni 
nuo kitų norės atimti savastis, 
nes socialistų vadai beveik vi
si milijonieriai.

Berlyne tankiai policijai 
pranešama apie jaunų mergai
čių išnykimą, bet tų “gražio
sios” lyties pirklių negali su
rasti ir suimti. Policija ener- 
giškiau pradeda tame barba
riškame reikale teirautis.

__________ l

Ispanijos karalius Alfonsas 
su savo pačia ir įpėdiniu (kū
dikiu) atsilankė Bordeaux’e, 
Prancūzijoj. Ispanijos mini- 
sterių pirmininkas Maure iš 
Paryžiaus tuojaus nuvyko pas 
karalių pasikalbėtų apie Mo- 
rokko padėjimą.

Portugalijos sostapilėj Liz- 
bone pas vieną studentą na 
muose plyšo bomba. 2 ypati 
užmušė, 2 mirtinai sužeidė ir 
atidengė tuo budu ant kara
liaus ir diktatoriausFranco suo
kalbį.' Bomba buvo rengiama 
tiedviem. Žinoma, prasidėjo 
areštavimai.

Bulgarijoje padėjimas kas- 
kartas eina vis blogyn. Uni
versitetų reikalai visą viešpa-

Lietuvių Katalikų 
Kongresas.

“Žvaigždėje” nuo nekurio 
laiko pasirodė pagarsinimas 
antgalviu “Kvieslys į Antrąjį 
Amerikos Lietuvių Katalikų 
Kongresą”.

Štai to skelbimo ištisas tu
rinys:

“Atsimenate, broliai lietu
viai katalikai, pernykštį kon
gresą Wilkes-Barre, Pa. Buvo 
jisai sušauktas apsvarstymui 
:ėvynės Lietuvos reikalų. Tuo
met tai buvo nutarta sekan
čiais metais sušaukti kitą kon
gresą, kuriame butų svarstomi 
jau musų, amerikiečių, reika
lai. Tų reikalų tiek daug, kad 
galima sušukti drauge su A. 
Jakštu:
O dirvos tos koks-gi plotas— 
Net ir galo nesimato!...

Pirm visko, reikia apsvar
styti mokyklų reikalą. Ištirta 
yra, juog svetur tikėjimo ir 
tautystės palaikymas remiasi 
labai daug ant mokyklos. To
dėl Amerikoje vokiečiai, pran
cūzai, lenkai, čekai ir kitokie 
ateiviai pirmučiausiai įsisteigia 
šiokias tokias savas mokyklas. 
Joms nesigaili jie nė šimtų 
tūkstančių dolerių; jąs neretai 
stato pirmiau, nekaip bažny
čias ir kitokius parapijos trio- 
besius. Tiktai męs vieni lietu
viai, kaip rodosi, esame aplei
dę šitą svarbiausią tautos už
laikymo ir gaivinimo dirvą.

Norint savasias mokyklas 
pastatyti ant atsakomo laip
snio, reikia būtinai išdirbti 
joms atsakomą programą, tam 
tikrą metodą ir tt. — bet 
ypač reikia pagaminti joms 
mokytojus, vadovėlius, taippat 
išrasti šaltinius jų užlaikymui.

Be to, būtinu reikalu yra 
suvesti Amerikos lietuvius ka
talikus į artimesnius savytarpi- 
nius santikius. Reiškia suža
dinti lietuvių katalikų visuo
menėje karštesnę katalikišką 
dvasią.Reikia išrasti grendeles, 
kurios surištų į vieną didelę 
krūvą visas Amerikos lietuvių 
draugijas.

Nereikia neužmiršti nė apie 
labai svarbų katalikiškos tau
tos gyvenime veiksnį — apie 
katalikišką spaudą. Kongreso 
uždaviniu bus apsvarstyti prie
mones, kaip galima butų pa
gerinti ir praplatinti katalikiš
ką laikraštiją, kaip prilaikyti 
katalikiškų knygų leidėjus ir 
tt.

Netiktai šitie, bet ir dauge
lis kitų reikalų laukte laukia 
apsvarstymo ir ne vienas klau
simas išrišimo. Taigi, galima 
sakyti, kiekvieno lietuvio, ku
riam tiktai rupi katalikiškos 
visuomenės gerovė, yra tiesiog 
priedermė į kongresą atvykti 
ir savo gerais patarimais -prisi
dėti prie jo pasisekimo. Tikiu 
tvirtai, kad geri lietuviai 
tatai ir padarys.

Kongreso vieta ir diena bus 
pagarsinta netrukus.

Kuri. Jonas Kuras, Lietuvių 
Katalikų Federacijos Prezi
dentas. Kun. A. Kaupas, Sek
retorius”.

Busimo kongreso reikale pa
kalbėsime kitą sykį.

Mokytojų Pastabai.

Suvalkų gubernijoj sekan
čiose mokyklose visai nėra mo
kytojų.

Vilkaviškio apskrytyje—1. 
Gižuose, 2. Kurpikuose, Kau
piškio valščiaus, 3. Pajevonyje 
ir 4. Paežeriuose; Marijamp. 
apsk. — 5- Gudeliuose; Bal
bieriškio valse., ir 6. Pakuony
je, Pagermonio valse., Seinų 
apskr. — 7. Alnuose-Volmerio 
(Kuičunuose), Beržininko 
vaisė.; Suvalkų apskr. — 8. 
Blendoje, Pavlovkos valse. 9. 
kaime Verciochy, Konecboro 
valse., 10. Zusnos kaime ir 11 
Rakuvek k., Čostkovo valse. 
Augustavo apskr.— 12 Žarno- 
vo priemiestyje, 13. kaime 
Krilatka, 14. Sasnovo k., Sta- 
bino valsč. ir 15. Račkų mies
telyje Dovspudos valse.

Beto dar, dėlei perkėlimo, 
kaikurių mokytojų į kitas vie
tas ir atsitraukimo nuo vietų 
senesniųjų, išsitarnavusiųjų 
mokytojų rugpjūčio mėnesyje 
bus liuosos šios mokyklos:

1. Stabine Augustavo apskr., 
2. Panemunėje,to pat valsčiaus 
ir 3. Šunskuose, Marijampolės 
apskrityje, 4. Seirijuose, Seinų 
apskr., 5. Magdalinave, Hutta 
valsčiaus ir 6. miestelyje Prze- 
rosi’, Suvalkų apskr.

Apie tai direkcijos viršinin
kas aplinkraščiu pranešė mo 
rytojams. Jam rupi, idant ge
resnės vietos tektų vertesniems 
mokytojams. Jis ragina norin
čius persikelti į geresnes mo
kyklas mokytojus siųsti jam 
įrašymus. Kelionę į Suvalkus 
dėl ypatiškų prašymų viršinin
kas pripažįstą bereikalinga. 
Ligšiol dauguma mokytojų 
dėlto tankiai važinėdavo į Su
valkus; kelionėje ir Suvalkuo
se jie palikdavo paskutinį ska
tiką. Dėlto už tokį aplinkraštį 
mokytojai savo viršininkui tu
ri būti labai dėkingi.

Reikia tikėties, jog viršinin
kas neužmirš ir valstiečių. Jie 
oagal caro Aleksandro II įs
tatymus, ligšiol dar nepanai
kintus, turi teisę rinkties sau 
mokytojus. Vertėtų jiems su
grąžinti jų teises arba nors pa
klausti, kokio mokytojo jie no
ri. Tada tai tikrai veikesnieji 
gautų geresnes vietas. Tuomet 
viršininkui butų dėkingi ūe 
oataikunai mokytojai, bet pla- 
;i visuomenė.

“R ”

kompanijų namų užpuldinėja 
ir Western Union superinten
dentas pas gubernatorių reika
lauja milicijos. Gubernatorius 
pasižadėjo atsiųsti miliciją, 
jaigu vietinė policija neįstengs 
straikerių n u maišyti. J

Telegrąfistų Straikas.

Telegrafistų straikas tęsiasi 
senoviškai. Nei viena kompa
nija nenori su darbininkais 
sutikti. Teisybė kompanija 
“American Telephone and Te- 
' egraph Co.” su 300 darbinin
kų sutiko, bet tas menkas 
ženklas ant keliolikos tūkstan
čių.

Straikeriai iš unijos jau pra
dėjo gauti savaitinę pašalpą. 
Mokama: vedusiam su vaikais 
12 dol., vedusiam be vaikų 10 
dol., nevedusiems ir mergi
noms 7 dol. į savaitę.

Telegrafistų unijos prezi
dentas Small patyręs visiems 
straikeriams apskelbė, jog tarp 
straikerių atsirandą daugybė 
seperatistų, kurie straikeriams 
įkalba, jog kompanijos turi 
užtektinai darbininkų ir jos 
tokiu budu laimėsiančios. Pre
zidentas įsako tokių agentų 
saugotis ir laikytis vienybėje 
visiems.

Tuomtarpu kompanijos no
rints prilaiko skebus, bet ske- 
bai tik ketvirtdalį normalpko 
darbo tegali atlikti. Pagalios 
telegramos siunčiamos per kra- 
są ir ekspresus. Tat straike
riams padėjimas labai lemtas. 
Prezidentas Small praneša sa
vo organizacijai, jog nekurie 
pirkliai ir šiaip aukštos ypatos 
stengiasi sutaikinti su arbitra- 
cijos teismo pagalba. Prezi
dentas tat sutinka, tik sako 
reikia gerai aplinkui apsidai
ryti, kad kartais kompanijos, 
unijos neapgautų.

Tat tikima, jog tą reikalą 
greičiausia arbitracija atliks, 
nes be to teismo abi pusi ka
riaus.

Miestuose visur ramu, Į tik 
Jackson, Miss, straikeriai ant

Vietinės žinios,
— Vietinis majoras Busse 

sykiu su visa komisija buvo 
New Yorke, kur bandė ypa- 
tiškai peržiūrėti geležinkelių 
naują sistemą. Reik žinoti, jog 
New Yorke traukiiuus per 
miestą traukia ne garvežiai, bet 
elektrikinės lokomotyvos, o 
visi garvežiai su savo durnais 
tur pasilikti už miesto. Kad 
Chicagą šiaip taip apvalyti 
ruo durnų, majoras stengiasi 
ir čionai garvežiams uždrausti 
važinėjimą. Jaigu tasai užma
nymas bus įvykdintas, tai 
gelžkelių kompanijoms atsieis 
daug milijonų išberti lokomo
tyvams ir jų šalep miesto sto
tims.

— Evanstone amatninkų 
mokyklos trįs mokiniai, 10,12 
ir 16 metų, iš suvogtų apielin- 
kėse lentgalių ir visokių nami
nių daiktų ant vyriausiojo vai
ko tėvo kiemo pastatydino na
mą vertės 800 dol. Vaikai per 
kelis mėnesius po apieliukes 
landžiojo ir viską, kas popuo- 
lė vogė. Namas pastatydintas 
pagal naujausią techniką, su 
vandentraukiais ir elektriką. 
Visus tris jaunus amatninkus 
policija areštavo.

— Nuo 1 dienos Rugsėjo 
šių metų visi kontraktoriai ir 
mūrininkai už sunaudotą dar
be vandenį turės miestui už
mokėti. Atsieis ir už sunaudo
jamą orą kožnam mokėti, bet 
nelaimė, kad su oro švarumu 
miestas nesirūpina. Tas pat 
yra su vandeniu. Juk už van- . 
denį piliečiai milijonus išmo
ka, bet ar miestas stengiasi 
nors švarius prudus įtaisyti. 
Dabar gyventojai ažero pa- . 
mazgomis nuodijami. Už taigi 
valdininkai gauna geras algas.

— Jackson o. daržo prude 
atrastas vyriškio skenduolio 
lavonas. Kas jis do vienas — 
nesusekta, tiktai ant nosinės 
skepečiukės nutėmyta raudona 
raidė “D.”

— 27 d. šito mėnesio atsi- ‘ 
buvo registracija tų, kurie nuo 
1 d. Balandžio permainę savo 
gyvenimo vietą ir, kurie nori 
balsuoti miesto naujo “ehar- 
terio” reikale. Balsavimas at
sibus 17 dieną Rugsėjo. Lietu
viai tegul atmena, jog naujas 
“charter” naudingas tiktai 
turčiams — milijonieriams, o 
vargdieniai pagal jį bus perse
kiojami ir spaudžiami.

— Straikuojantis telegra
fistas Fred Ternell neturėda
mas darbo susirūpino ir įgavo 
proto sumišimą. Buvo duota 
žinia apie tą atsitikimą unijos 
vyriausybei,bet unija nieko ne
gelbėjo, tada apsirgusio pati 
kreipėsi į kompaniją, kur jisai 
buvo dirbęs. Kompanija su
simylėjo ir jį savo lėšomis nu
siuntė į ligonbutį, o kad jam 
tenai pasidarė aršiau, tat pa
siuntė į sanitarium’ą.

— Busimame utarninke 
prasidės publiškose mokyklo
se mokslas. Mokįsis į 300.000 
vaikų. Dabar miestas turi 
6.000 mokytojų (vyrų ir mer
ginų). Mokyklų užlaikymas 
miestui atsieina įmetus 8 mili
jonai dol.

— Vietinis antvyskupis 
Quigley su 8 kunigais išvyko 
į Notre Dame University ant 
rekolekcijų.

— Nuo panedėlio ant utar- 
ninko naktį per miestą prasi
nešė vėtra su perkūnijomis ir 
lietumi. Mieste padaryta daug 
nuostolių.

— Panedėlyj bus darbinin
kų šventė. Mieste beveik visi 
darbininkai švęs. ’Net laiškų 
išnešiotojai tik vieną sykį ryte 
vaikščios.,

Šiuomi pranešama visiems, 
kad Dr. J. Kulis isvąžiayo iš 
Chicagos ir bus namie apie 
pradžią Rugsėjo mėnesio,907.



Nuo Išleistuvės.
Praneszame seniems “Kataliko” skai

tytojams norintiems užsimokėti ir norin
tiems nanjai užsiraszyti, kad Chicago
je, So. Chicago je, Pullman, Kensington, 
Roseland, Chicago Heights ir visoje a- 
pielinkeje Chicagos “Kataliko” agentu 
yra Andrius Butkauskas, kuriam galit 
drąsiai užsimokėti, o pinigai bus mums 
priduoti kaip už prenumeratą taip ir už 
apgarsinimus ir knygas.

Ignacas Jasiulionis buvęs pagarsintas 
“Kataliko” agentu, jau perstojo juom 
būti, pertai, kad užsidėjo savo biznį.

Su godOne
J. M. TANANEVIČE,.

IS KENOSHA, WIS.

PASARGA: Už koreipondenoijasir 
■ž apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybės 
List, Teatr. Dr-stas "o priegloba 1 Mho

K. K. Pocius Prezidentas 
944-33 St.

Vice preriaentas Petras Andrejanskas
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewekis
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze
884-38 St.

Kasierlus S. A. Pilackas
188 W 18th St.

Režlazierius Teatro M. Kadtleyskis
3244 So. Morean St.

Draugiscziu reikalai.
Didelis iszkilmingas 

Balins!
Parengtas storone Lietnviezkos Teatr. 

Dr-stes po priegloba Szv. Martino, atsi
bus Nedelioje, 1 d. Rugsėjo (Sept.) 1907 
m., Freiheit Turner Saloje po nr. 3417 
So. Halsted St., netoli 34 gat. Balius 
prasidėsi vai. po piet. Užpraszome vi
sas lietuvius ir lietuvaltea kaip senus 
taip ir jaunus kuoskaitlingiausiai atsi
lankyti, nes tai bus pirmutinis tokis 
puikus Balius, o kas dar geriausia, kad 
ant rytojaus pripuola Amerikonlszka 
szvente “Labor Day,” per tai galėsime 
lig vėlam laikui ir prie puikios muzikes 
linksmai laiką praleisti.

Su godone 
KOMITETAS.

Tėmykit Sąnariai!
Lietuviškos Teatrališkos Dr-stes po 

priegloba šv. Martino, turės savo iszkil- 
minga Baliu Nedelioj dieną 1-ma Rug
sėjo (Sept.) 1907, 4-tą valandą popietų, 
saleje Freiheit Turner po No. 3417 So. 
Halsted St.

Kiekvienas sąnarys privalote pribūti 
ant virszmineto Baliaus,kada eisite į sa
le tai kiekvienas sąnaris paklauskite 
prie langelio savo korteles sn vardų ir 
pravarde, aplaikius jia- paduokite ka 
da pirksite tikieta, už nepribuvima ant 
to Baliaus bausme 50c. tie sanariai kat
rie negales pribūti, privalo prisiųsti sa
vo išsiteislnima ne vėliau kaip iki suba- 
tai 31-mai Rugpiuczio t. m. pr e 
Martino Z. Kadzievskio Sekr. prot.

3244 So. Morgan St.

Tėmykit Delegatai!
Mitingas Susivienijimo L. R. K. Drau- 

gysezių atsibus Subatoje 31 d. Rug- 
pjuczio t. m. 8-tą valandą vakare, saloje 
parapijos szv. Jurgio, ant 33-czios ir 
Aburn Avė. kiekvienas nuoszirdžei už- 
praszomas pribūti nes turime labai daug 
svarbių dalikų del apsvarstimo, dol labo 
Draugiscziu ir dol mųsų brangios Lietu
vių tautos.

M. Z. Kadzievskis Sekr.
3244 So. Morgan St.,

Susivienijusios Lietuviszkos Dr-stes 
nuo 18 ir Union gat. daro Pikninką Ne
dėlioję, 8 d. Rugsėjo, 1907 m. Bergmans 
Darže, Riverside, Ill. Piknikas prasidės 
9 vai. isz ryto, inženga 25c. merginoms 
dykai. Užpraszome visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ant mųsų Pikni
ko ir pasilinksminti sykiu su mumis. 
Bus puiki muzyke ir daug visokių zobo- 
vų. Svecziai bus puikiai priimami. Mel
džiame visus atsilankyti, nes jau bai
giantis vasarai, yra paskutinis Pikni
kas. Su godone

KOMITETAS,

PAJIEŠK0J1MAI.

50

Pajieszkau savo draugo Juozapo To- 
toralczio, arba Barosh, paeina isz Su
valkų gub., Vladislavovo pav., Lekeczių 
kaimo. Pirma gyveno Davis, W. Va., 
dabar rodosi Chicagoje, turiu labai svar 
bų reikalą prie jo. Meldžiu atsiszaukti 
ant adreso:

Fr. Rakovski, 
3259 So. Halsted St.

(35) Chicago, Ill.
Pajieszkau Adomo Maslos, apie

metų senumo, szviesiais plaukais, vidu
tinio ūgio, paeina isz Paakmenes, Szlle- 
lio parap., Rossieniu pav., Kauno vedy
bos, jis pats ar kas kitas apie jį žinotu, 
teiksis duoti žinę ant antraszo: (35)

Jos Kirzgalvis, » 
Wright, Minn.

Svarbus reikalas.
Mano pati Katarina Rimkiene (po tė

vų Norbutaite) 29 d. Liepos (July) 1907, 
iszvaževo į Chicago prie sesers, bet ne
sulaukęs per ilgą laiką pargrižusios na
mo pradėjau jieszkoti. Atvaževau į 
Chicaga prie jos sesers, klausiu ar yra 
ežia mano pati, ji sako kad jos suvisai 
czionai prie manęs nebuvo. Dabar ne
žinau ar ji gyva ar mirus, jeigu kas 
apie ją žinotų teiksities duotie žinią ant 
antraszo: (36)

Juozapas Rimkus,
1444 Wentworth Ave., 

Chicago Heights, Ill.
Pajieszkau savo pažįstamo Simano 

Andviuko. Girdėjau kad gyvena 
Canal St. Tegul atsiszauke pas:

P. Petrauskas,
743 So. Jefferson St., 

Chicago, Ill.

ant

Jeigu kas turi rusiszkų rublių, o no
rėtų iszmaihyti ant amerikoniszkų, tai 
tegul ateina į mųsų offlca, o mes isz- 
malnysime.

J. M. Tananevicze, 
“Kataliko” iszleistojas.

PIGUS UOTAI!
Lenkiškai-Lietuviška Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

JOHN M. TANANEVICZ’S 
SUBDIVISION

OF LOT 12 IN N. P IGLCMART’S SUBDIVISION OF 
EAST HALF OF SOUTH-EAST QUARTER OF SEC
TION I; TOWNSHIP 38 NORTH, RANGE 13 LAST 
---------=-------- OF THE 31? P M.--------- --------------------
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Kas nori nusipirkt pigiai liotus, tai dabar yra gera proga nusipirkti. Parduosim juos nuo

$150 00 i augszcziau.
Szitie liotai randasi tarp Western Ave. ir 47 gatvės, labai geroj vietoj tarp dviejų stritkarių, 
kuriais kur nori gali nuvažiuoti ar tai į miestą ar tai į darbą už vieną nikelį. Taigi pasinau
dokite isz tos progos, nes toki liotai da neparsidavė taip pigiai. Jaigu kas negali užmokėti 
ant kart visų pinigų, tai męs duodam ant lengvų iszmokeszczių. Virszparodytas paveikslėlis 
perstato minėtus liotus. Norėdami pirkti kreipkitės pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
(“Kataliko” Iszleistoją)

fe

Ulsiszaukimas!?
Chicagos Muzikantų Susiv. Kliubas 

atsiszaukia į visas Chicagos Draugystes, 
jog yra lietuviszkas Kliubas, nes kaip gir
dėjome, kad ateinantį menesį ant apvaiksz- 
cziojimo ty. 8 d. Sept, yra pasamdytas ne- 
koksai žydiszkas benas, kuris eis pasitikti 
Arcivyskupa., o lietuviszkas benas pasilie
ka užpakalyj. 8 d. Sept. 3 benai iszvažiuo- 
ja isz mųsų Kliubo grajiti kaip tai: vienas 
į W. Pullman, antras į Riverside, Ill. o 
treczias ant apvaikszcziojimo, ir reikale 
dar galime tris benus pastatyti.

Reikale atsiszaukit pas: J. VALENTA- 
NAVICZIU, T. MACEVICZE, J. BAGDO
NĄ, A. MASLA arba pas J. BRUOŽI, 
623 So. Union St. kurie intaisys beną ant 
kiekvieno pareikalavimo, ir tai benas su
sidės vien tik isz lietuviszkų muzikantų.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

Seno k raj aus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas.

H. Brozovski ir L Miner
BUFFETAS

Su godone

Kliubo Muzikantai.

Pardavėjai vino, butelinio alaus ir 
kitokių gOrymų. Parduoda gOrymus 
už labai pigę kainą del veselijų ir 
partijų. Taipgi turi puikęSalę, kū
rę duoda už dyką del veselijų, 
ti jų ir szokių.

183 W. Util St.
Kerte Jefferson St.

par-

Asaluoniu Spalvų Paveikslas
N m. j o Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai raudoni-pavoikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio,o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko
mis, ant adreso: • _

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. Ill.

ANT PARDAVIMO.
Ant pardavimo labai pigiai mūrinis 

namas ant Bridgeporto su buezernė ir 
grocerne, biznis nuo seniai iszdirbtas. 
Priežastis pardavimo senatve locninyko. 
Atsiszaukite į “Kataliko.” redakciją.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pOdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan et.

Gera medine stuba ant keturių fami- 
liju, parduosiu pigiai, atnesza 31 dol. 
ant menesio atsiszaukite ant antraszio:

Joe Morkus, (34) 
3312Emmerald Avė., 

Chicago, Ill.

Ant pardavimo puiki Grocerne ir bu- 
czerne ant Bridgeporto, biznis nuo se
niai jau iszdirbtas. Atsiszaukite į “Ka
taliko” redakciją.

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar 1 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
,, Kataliko” Iszleistojo su ,užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan Chicago, III

Padėkavone.
Asz Jurgis Minkauskis atvažiavęs isz 

Lietuvos 7 d. Gegužio, gavau darbą tu
nelį, ir padirbęs 11 dienų gavau nesvei
katą ant plauczių. Atsisakė visi ameri- 
koniszki daktarai nuo gydymo ir į li- 
gonbutį nepriėmė, tik pripažino man va
žiuoti į lietuvą, o jeigu ne, tai trumpa
me laike turėsiu mirti. Neiszmaniau 
ką turiu daryti, bet aezių Dievui, atiti
kau gerus žmones, kurie nuvedė mane 
pas vietinį kleboną parap. Szv. Jurgio 
kun. M. Krawczuną, kurie man davė 
knygutę sn paliudijimu Bažnyczios, kad 
galiu eiti per savo brolius ir kalektuoti. 
Tokiu budu surinkau 40 dol.. o už szip- 
kortę reikėjo mokėti 47 dol. Milaszir- 
dingas “Kataliko” iszleistojas p. Jonas 
M. Tananevicze, dovanojo man 7 dol. ir 
asz iszvažiuojn į savo Tėvynę 26 d. Rug 
sOjo. Dekavoju labai gražiai klebonui, 
“Kataliko” iszleistojui ir visiems bro
liams lietuviams už suszelpimą manęs.

Sugodone,
Jurgis Minkauckas.

Aptiekti dėl visų žmonių.
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. Chicago, Ill. 

Ciyitos gyduales ir kitokį dalykai. 
Tari Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Apgarsinimas!
Gera proga pagerinimui būvio, ar

ba palengvinimui gyvenimo.
Jeigu kas nori lengviau biznyje pra- Į 

gyventi, tegul nusiperka vieną isz mano 
Buchernių su Grocernemis, kurios ran
das: lietuvių, lenkų, slavokų ir anglikų 
apgyventose vietose Philadelphijoje ir 
kituose miesteliuose, darau biznio nuo 
$600.00 iki $700.00 ant nedėlios, parsi
duoda del to, kad turiu 5 krautuves, tai 
sunku vienam dažiureti, pertai noriu 
kėlės parduoti, ir kas kur norOs pirkti, 
gales nebrangiai, bizniai nuo se
niai iszdirbti ir geras lietuvis, da
rys puikų biznį. Mųsų krautuves yra 
pripildytos yvairiausiais tavorais ir ta- 
vorai visi szviežį, teip, kad motere atė
jus viską apturi kas reikalinga prie 
žmogaus gyvenimo.

Žmogus dirbdamas fabrike niekados 
nepalengvis savo gyvenimo, o turėdamas 
biznį pats liuosiau pragyvens ir keliems 
darbininkams apmokės geresnes algas 
kaip fabrike o pinigai įdėti į bizuį, at- 
nesz lOsykiu didesnį procentą.tik paban- 
dykitę o už keliolikos metų turėsite kė
lės buezernes su grocernemis ir savo pi
nigus. Dabar j rudenį yra geriausias lai
kas pirkti tokį biznį Ir jeigu kas norėtų 
placziaus žinoti, atsiszaukite, įdedami 
už 2c. markę del atsakymo, ir paraszy- 
klte su kiek pinigų nori biznį pirkti, o 
asz kiekvienam duosiu malonų atsaky
mą, kokios prekes mano krautuvių. A- 
dresas:

Aleks. Jocis,
1421 So. 2nd. St.

Philadelphia, Pa.

Nereikalingas skausmas.
Laike ligos sąnario jųsų šei

mynoje, kožnas stengiasi kiek 
galėdamas pagelbėti. Daro 
kas ką išmano idant ligoniu1 
palengvinti o gyduolės yra rei
kalingiausi. Jus skubinat į ap- 
tieką ir atgal pilni to nereika
lingo skausmo, ar pagelbės tos 
gyduolės ar ne. Yra tai vienas 
neabejotinas dalykas apie gy
duoles kurios pagelbės t. y. 
Trinerio Amerikoniškas Elik
syras Karčiojo Vyno, kurios 
tai gyduolės netik palengvins 
ligoniu skausmą nes sudru- 
tįs visą jo organizmą; daduos 
jam geresnį apetitą, sudrutins 
muskulus ir nervas, atnaujins 
kraują ir duos rausvą išžiūrą 
jųeų skurai. Sveikiem žmo- 
niem taipgi daug atneša gero 
sveikatai. Galima gauti aptie- 
koše arba pas:

Jos Triner,
799 So. Ashland Avė., 

Chicago, Ill.

Royal Mėlynos

Pirklystes
Markės

Skaitykit “Kataliką.”

Pigumai ani Pdniczios litai
Materijų del Dresiu Skyrius.

Petnyczia yra diena Atkarpų.

Xos J’irklystes Markės “^U:

Arbatos šaknis ir visus me
dikamentus atgaunu tiesiog 
is krajaus. Gaunama pas:

JOS. c. BANASZYNSKI, 
220 Milwaukee Ave. Kenosha, Wis.

VIRAI p

Į 'J* Chicago Ken,^

l įi9 užlaiko szaltą alų, gardžiu 
I (arielką ir kvepenczius cigarusl 

• Priegtam geras žmogus ir kož- 
.1 „„ .rražei priima.

Persikėlė ant Bridgeporto 
'Pažinstamas visiems lietuviams ant 

Bridgeporto ir apielinkcj mųsų draugas 
Antanas B. Sziatkus, kuris laiko didelę 
krautuvę visokių vyriszkų tavorų po nr. 
4537 So. Wood St. ant Town of Lake 
sziose dienose persikėle į savo locną na
mą ant Bridgeporto po n r. 924-33 St. 
szale lietuviszkos bažnyczios į buvusią 
“Lietuvos” redakcijos vietą. Czionai 
krautuvo bus pripildinta visokiais vy- 
riszkais aprOdalais ir kitokiais tavorais; 
pardavinOsiu už nužemintas prekes ir 
stengsiuosi visus perkaneziuskuogeriau- 
siai užganėdinti. Užpraszau visus atsi
lankyti ir persitikrinti,o asz kiekvieną 
meiliai priimsiu ir patarnausiu.

A. B. SZIATKUS, 924 33rd St.

Tel. Main 3909.

William Schwemm
ADVOKATAS.

Room 26 Metropolitan Bloch 
Sziaur vak. kerte Randalph ir La Sale

| ~ Y— «• 

Examinuoją Abstrictus ir taip toliau.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Skaitykit “Kataliką”

Szipkorcziu Prekes
Prekes važiuoti I I Europą. Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų.... ..

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o............
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.........
Tarp New York’o ir Bremo...................
Tarp New York’o ir Hamburgo............

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo................
Tarp Montreal ir Bremo.......................
Tarp Montreal ir Antwerp’o................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o............
Tarp Montreal ir Amsterdam’©............

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp Now York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai tfrp Bostono ir Bremo...............
E~presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tf rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prūsų geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo....... . ............................
Tarp Tilžės ir Hamburgo.............................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo..
Tarp Tilžės ir Antwerpo..............................

STREETS

Su kiekvienu 10 
centų ir daugiau 
vertės pirkiniu.

$25 00
33.00

25.00

25.00
25.00
25.00
25.00

33.00
33.50
33.00
33.00
33.00

39.00
39.00
39.00
39.00
33.00
33.00
33.00

39.00 
39.00 
39 00 
37 50 
37 00 
33.00 
33 00 
38.00 
33.00

33.00
33.00
33.00
33.00
33.00
36.50

16,00
15.00

5.15
4.80
6.60
6.80

835.50
40.00

38.50

34.00
34.00

34.00
36.50

15 00
13.50

5.14
4.80
6 60
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

SKAITYKIT “KATALIKĄ.”

Turime 100 szmotų puikios materijos 
dėl dresių, visokios spalvos, fpp 
mastas vertas 15c tiktai po..........y 2*''

Kazmierinės materijos atkarpos, mas
tas vertas 29c ir 35c dabar | A ~ 
mastas tiktai po..........................

Atkarpos puikios Batistos, mastas 
vertas 15c szitam iszpardavime k I _ 
mastas po........................................ TTžC

Atkarpos mėlynos ir pilkos Indigo 
materijos, mastas vertas 7Ąc 
szitam iszpardavimemastas po.. .TT1C

Atkarpos abrusinio audeklo, visokios 
spalvos, mastas vertas 7įc k 3^, 
szitam iszparaavime mastas po...T‘4*’'

Gingham atkarpos visokios spalvos, 
mastas vertas 12|c szitam 
iszpardavime mastas po.............. 04*-'

Atkarpos puikios materijos tinkan- 
czios ant jakuczių, mastas vertas n 
25c szitam iszpardavime mastas.. Į 2v

Atkarpos Paris Mulls materijos, vi
sokios spalvos, mastas vertas 25c Q- 
szitam iszpardavime mastas po.... 0C

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago,

!^;upere>
Bfi IH^JQUALITT
If FlHDn
) Į AHD

OPERATlOIi

HCAVY 
AHP 

DURABLE

EVERT 
RANGE

SUPBRB UNIVERSAL
—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykis 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankvti.

J, 12ACHAHEW1CZ,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai Ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634,

Revoliucijos Paveikslas
“Prie LiuosybGs”, didelis pa

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstato 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieriai drasko masko- 
liszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojancziais laukais ir mėlynu 
dangum ir t. t. Tokio hetuviszko 
paveikslo da niekur nėra. Rei
kalingi agentai. Preae 1 doleris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association 
Bx. 133, Shenandoah, Pa.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi Įfora praktika ir gyao pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenojusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago,

Mare Laukiene
Atsakanti Akušerka

8246 S. Halsted St. CHICAGO, ILL.
Telephone Yards 7696

Duoda visokia rodą ir Įjeriausia pagelba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo. 
Podraug pranoszu, kad dabartinis mano ofisas 
randasi Olszevskio uamo 8246 So. Halsted 8t. 
ant 8-cziu lubu.

Atkarpos dvejopos Satinos, mastas 
vertas 18c ir 19c szitam isz- Q1-, 
pardavime mastas po..................02v

27 colių Habutai skalbiamas szilkas, 
mastas vertas 45 pėtnyczioje O Q p
mastas tiktai po..........................^0*''

Atkarpos nebaltyto audeklo geriau
sio sorto, mastas vertas 7|c szitam isz- 
pardevime mastas k 1 ~
tiktai po......................................... T"2*^

Flanelės atkarpos, visokios spalvos, 
mastas vertas 18c szitam isz- 1 3p
pardavime mastas po........ . ...........Tt4**'

Shaker Flannel materijos atkarpos 
mastas vertas 7c szitam ’ i 3zv 
iszpardavtme mastas po..............Tl4^

Atkarpos puikaus perkelio dubelta- 
vo didumo, mastas vertas 8|c 
szitam iszpardavime mastas po.. Vi*’'

Flanelės atkarpos, visokios spalvos 
mastas vertas 12|c szitam isz- 
pardavime mastas po.................... 0 V

Akarpos puikaus audeklo, mastas 
vertas 15c szitam iszpardavime Q1 n 
mastas po.................................... 02v

Atkreipkit atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

•^FINEST QUALITY^

Tel. Yards 1735

NUTAUC ir B0RTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikos 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

DR J. J. GOLUMBIOWSKIO
ELEKTRIŠKA-IIYDROPATISKA GYDYKLA

Gydome visokias skaudžias ir užsisenojusias ligas vyrų, moterų ir vaikų.
Priėmimo valandos į | Nedeliomis į

821 MILWAUKEE AVE. ARTI DIVISION ST.

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir goriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

uContinenial ir Royal Firs Insurance Co.”
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., • CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

IS SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

Metams
3 r.
4 r,
5 r.

Pusei m. 
Ir. 50 k. 
2r 
2 r. 50 k.

3mEn. 
7ok 
Ir.
1 r. 75 k

Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidėmis, pagražintas 
puikiais paveikslais.

Spauzdiua knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus ant vese
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo lomias druka-
vojamas iiinszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE, .
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111.


